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3. Vorwort

Zur besseren Lesbarkeit wird in dieser Statistik auf die Verwendung geschlechtsspezifischer
Sprachformen verzichtet. Es wird das generische Maskulinum verwendet, wobei alle Geschlechter
gleichermal3en gemeint sind.

4. Einleitung

Die Polizeidirektion Neuwied befindet sich im Norden von Rheinland-Pfalz und ist an das
Polizeiprasidium Koblenz angegliedert. Der Direktionsbereich erstreckt sich zwischen den Flissen
Rhein, Sieg, Heller und Wied im Herzen des Naturparks Rhein-Westerwald auf die kommunalen
Gebietsgrenzen der beiden Landkreise Neuwied und Altenkirchen. In dieser Region leben
318.907 Menschen auf einer Flache von rund 1.270 Quadratkilometern.

Durch den Zustandigkeitsbereich der Polizeidirektion Neuwied verlaufen die Bundesautobahn A 3 und
die BundesstralBen B 8, B 42, B 62 und die B 256 mit der Rheinbricke zum Nachbarlandkreis
Mayen-Koblenz, sowie die B 413 und B 414. Diese sind als Hauptverkehrsadern fur den Pendlerverkehr,
als auch als Transitrouten fur den Schwerlastverkehr von besonderer Uiberregionaler Bedeutung. Die
verkehrspolizeilichen Aufgaben in der Flache werden von den finf Polizeiinspektionen Altenkirchen,
Betzdorf, Linz, Neuwied und Stral3enhaus, sowie der Polizeiwache Wissen wahrgenommen.

Die Verkehrsunfallstatistik ist eine Zusammenfassung des Verkehrsunfallgeschehens eines Jahres im
Direktionsbereich und stellt damit die wesentliche Grundlage zur Betrachtung der Unfallentwicklung dar,
in deren Folge polizeiliche MalRnahmen, orientiert an erkannten Entwicklungen weitergefiihrt oder
gegebenenfalls in Teilbereichen intensiviert werden miissen. Die aktuelle Entwicklung der Unfallzahlen
muss weiterhin im Lichte der Beeinflussung durch die Corona-Pandemie gesehen werden. So war der
Uberdurchschnittlich  starke Rickgang der Zahlen im Jahr 2020 in erster Linie mit
mobilitatseinschréankenden MafRnahmen zu erklaren, durch welche die allgemeine Verkehrsdichte
abgenommen hatte. Die politisch ergriffenen Mal3nahmen wurden mehrfach orientiert an der jeweiligen
Entwicklung der Pandemie, angepasst.

Die Entwicklung hin zu wieder steigenden Verkehrsunfallzahlen mit Rickkehr zur normalen
Verkehrsdichte war somit absehbar und ist, wie auf den folgenden Seiten dargestellt, auch so
eingetreten. MalR3geblich ist daher der Vergleich der Unfallzahlen mit den Werten des Jahres 2019, in
welchem die Verkehrsunfallzahlen letztmalig ohne Einfluss von Corona ,realistisch® darstellbar waren.

Die Statistik flr das Jahr 2023 wird im Folgenden zundchst schlagwortartig durch
Kernaussagen und Tendenzen und anschlieBend ausfuhrlicher dargestellt. Am Ende des Berichtes
finden sich zudem tabellarische Ubersichten zur regionalen Entwicklung.
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5.

Kernaussagen im Uberblick

Im zugrundeliegenden Berichtszeitraum 2023 wurden im Bereich der Polizeidirektion Neuwied
insgesamt 9.731 Verkehrsunfélle registriert. Dies stellt einen Anstieg um 646 Verkehrsunfélle oder
7,1 % im Vergleich zum Vorjahr dar.

>

>

Im Jahr 2023 starben flinf Menschen bei oder infolge eines Verkehrsunfalls im Direktionsbereich

Anstieg der Verkehrsunféalle mit Personenschaden um 3,3 % auf 1.013 Unfalle; 1.340 verungliickte
Verkehrsteilnehmer (+ 2,9 %); Unfélle mit Schwerverletzten (216) stagnieren, jedoch mehr
Leichtverletzte (+ 4,2 %)

Anstieg der Verkehrsunfalle mit Flucht um 10,8 % auf 2.130 Unfalle; Aufklarungsquote bei 41,8 %;
jeder Finfte entfernt sich unerlaubt von der Unfallstelle

Leichter Ruckgang der Verkehrsunfalle mit Kinderbeteiligung um 5,0 % auf 96 Unfélle;
84 verunglickte Kinder; ein Kleinkind starb; 9 Kinder erlitten schwere Verletzungen; 9 Unfélle sind
im Zusammenhang mit dem Schulweg zu sehen

Anstieg der Verkehrsunfalle mit Beteiligung von jungen Fahrenden um 7,1 % auf 2.093; wieder mehr
Unfalle mit Personenschaden in dieser Risikogruppe (+ 6,5%); 242 verletzte junge Fahrende;
30 junge Fahrer verungliickten schwer

Anstieg der Verkehrsunfalle mit Beteiligung von Senioren ab 65 Jahren um 7,5 % auf 2.132 Unfélle;
Senioren sind inzwischen an mehr Verkehrsunfallen beteiligt als junge Fahrende; 162 verletzte
Senioren; 2 Senioren kamen ums Leben

Geringer Anstieg der Verkehrsunfélle mit Beteiligung von Radfahrenden um 6,7 % auf
190 Verkehrsunfélle; bei rund 78 % aller Radfahrerunfélle entstand Personenschaden; insgesamt
145 verletzte Radfahrende

183 Verkehrsunfalle mit Beteiligung von Motorradfahrenden; die Fallzahlen stagnieren, dennoch
kam wieder 1 Biker ums Leben; rund 73 % dieser Unfélle in dieser Risikogruppe endeten mit
Personenschaden; 134 Motorradfahrende verungliickten, davon 41 schwer.

1.079 Verkehrsunfalle mit Beteiligung von LKW-Fahrenden; stagnierende Unfallzahlen (+ 1,7 %)
Uber mehrere Jahre; 91 verunglickte Personen im Zusammenhang mit LKW-Unféllen registriert;
2 Menschen starben, jedoch weniger Schwerverletzte (- 41,7 %)

Verkehrsunfélle unter Einwirkung von berauschenden Mitteln bei 186 registrierten Unféllen
unverandert hoch (+/- 0,0 %); Anzahl der Verkehrsunfalle unter Alkoholeinfluss mit 161 registrierten
Unfallen bleiben ebenfalls unverdndert hoch; 380 folgenlose Trunkenheitsfahrten im Rahmen von
Kontrollmalinahmen festgestellt; Zahl der Drogenunfalle um 10,8 % auf 33 Unfalle gesunken,
jedoch mehr folgenlose Drogenfahrten (319).

Unterschreitung des Sicherheitsabstandes ist Hauptunfallursache Nr. 1; 3.441 Verkehrsunfalle und
damit rund 8 % mehr Unfélle infolge einer Abstandsmissachtung; neuer Héchststand

Unfélle infolge zu hoher oder nicht angepasster Geschwindigkeit stiegen um rund 15 % auf
771 Unfalle; neuer Hochststand erreicht; 2 Menschen starben, 61 erlitten schwere Verletzungen;
geringfugiger Rickgang bei den Unféllen mit Personenschaden mit der Hauptunfallursache
Geschwindigkeit um 3,0 % auf 195; ca. 9.200 GeschwindigkeitsverstéRe im Rahmen von
Kontrollmaflinahmen festgestellt

Steigerung der Ablenkungsunféalle um 63,6 % auf 72 Unfalle; 723 Ablenkungsverstéf3e zur Anzeige
gebracht
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6. Auswertung Verkehrsunfalldaten

6.1. Entwicklung der Gesamtanzahl der Verkehrsunfalle!

10.122
0 9.731
8.795 8.632 sllies
m Gesamtzahl der
6.622 VU
5.829 el
: 5.672 mdavoni. g. O.
mdavon a. g .O.
2.966 2.960 2.858 3.109
2019 2020 2021 2022 2023

Abbildung 1: Grafik Gesamtzahl der Verkehrsunfélle

Veranderung Mittelwert
Verkehrsunfalle (VU) ... 2023 2022 [ [~ " 2019 -  Trend
Total Prozent
ALY
Insgesamt 9.731| 9.085 + 646 +7,1% 9.159 P |
- davoni. g. 0. 6.622| 6.227 +395( +6,3% 6.131| @A
- davon a. g. O. 3.109| 2.858 + 251 +8,8% 3.028 -

Tabelle 1: Gesamtzahl der Verkehrsunfalle

Nach den Rickgangen in Zeiten von Corona ist seit dem Jahr 2022 wieder ein deutlicher Anstieg der
Verkehrsunfélle festzustellen. Die Gesamtzahl der Verkehrsunfélle des Berichtsjahres liegt mit 9.731
Verkehrsunfallen um 646 Unfélle oder 7,1 % héher als zum Vorjahr 2022. Dennoch liegt der Gesamtwert
immer noch um 3,9 % oder 391 Verkehrsunfélle niedriger als der Hochstwert des Jahres 2019 mit
10.122 Unfallen.

Waéhrend der Corona-Pandemie in den Jahren 2020 und 2021 gingen die Unfallzahlen um rund 14,7 %
(- 1.490 Unfalle) zuriick, was unter anderem durch Kontaktbeschréankungen, Kurzarbeit in der Industrie,
Arbeiten im sog. ,Home—Office* und SchlieBungen im Gastronomiegewerbe zuriickgeflihrt werden
kann. Mit Aufhebung der Corona-Mallnahmen nahmen auch die Verkehrsunfallzahlen wieder zu.
Vermutlich durfte auch die kurzfristige Einfihrung des 9-Euro-Tickets fur den o6ffentlichen Personen-
und Nahverkehr im Jahr 2022 Einfluss auf den moderaten Anstieg gehabt haben. Vergleicht man jedoch
den Tiefststand im Jahr 2021 mit der Gesamtverkehrsunfallzahl des Berichtsjahres 2023, so ist in den
vergangenen beiden Jahren ein Anstieg um 1.099 Unfélle oder 12,7 % festzustellen.

Rund 70 % aller Unfélle ereigneten sich innerhalb einer geschlossenen Ortschaften, die Ubrigen
Verkehrsunfalle auf freier Strecke aufRerhalb von einer Ortslage.

1 Die statistischen Daten in diesem Dokument beziehen sich auf Auswertungen der polizeilichen System AVUS und GeopolisV analog der
Datenerhebung des Innenministeriums Rheinland-Pfalz.
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Bei jedem zehnten Verkehrsunfall war Personenschaden zu beklagen, der weitaus Giberwiegende Teil
aller Verkehrsunfalle endete lediglich mit einem Sachschaden.

6.1.1. Unfallhaufigkeitszahl

Bei der Auswertung eines Unfalllagebildes und der Betrachtung der Unfallkennzahlen wird
unterschieden nach absoluten Zahlen (Anzahl der Verkehrsunfélle) und relativen Kenngréf3en. Relative
Kenngrolien sind unter anderem die Unfallhaufigkeitszahl (UHZ) sowie die
Verunglucktenhaufigkeitszahl (VHZ). Beide Zahlen werden in das Verhéltnis zur Einwohnerzahl gesetzt
und lassen so eine Aussage zur Unfallbelastung und zur Wahrscheinlichkeit, an einem Verkehrsunfall
beteiligt zu sein oder hierbei verletzt zu werden, zu:

UHZ = Anzahl der Verkehrsunfélle je 100.000 Einwohner
VHZ = Anzahl der Verungliickten je 100.000 Einwohner

Der Begriff ,Verunglickte® umfasst hierbei alle bei einem Verkehrsunfall verletzte und getotete
Personen.

Bei der Erstellung dieser Jahresunfallbilanz wurden die aktuellsten Daten zur Bevdlkerung des
Statistischen Landesamtes Rheinland-Pfalz mit Stand 31.12.2023 zugrunde gelegt.

Bevdlkerungszahl im

Zustandigkeitsbereich 2023 2022

der PD Neuwied

Gesamt 318.907 313.651 312.218 311.616 310.646
UHZ 3.051 2.896 2.765 2.822 3.258

Tabelle 2: Bevolkerungszahl und Unfallhdufungszahl im Direktionsbereich Neuwied

6.2. Verkehrsunfalle mit Personenschaden

Verkehrsunfélle mit Personenschaden und auch die daran beteiligten Risikogruppen stehen im
Mittelpunkt der Betrachtung des Verkehrsunfallgeschehens. Priméares Ziel der polizeilichen
Verkehrssicherheitsarbeit ist es, gerade diese Art von Verkehrsunféllen zu reduzieren.

Bei Verkehrsunfallen mit Personenschaden wird hierbei unterschieden in solche, bei denen mindestens
ein Verkehrsteilnehmer getotet, schwerverletzt oder leichtverletzt wurde. Die Héhe des Sachschadens
spielt hierbei keine Rolle.

Als getotete Verkehrsteilnehmende werden alle Personen in der Unfallstatistik erfasst, die innerhalb von
30 Tagen nach dem Unfall an den Unfallfolgen verstorben sind.

Werden Unfallbeteiligte zur stationaren Behandlung, die langer als 24 Stunden andauert, in einem
Krankenhaus aufgenommen, so werden sie in der Unfallstatistik als Schwerverletzte registriert.

Alle Ubrigen verletzten Personen gelten als leichtverletzt.
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Abbildung 2: Grafik Verkehrsunfélle mit Personenschaden

Verkehrsunfalle mit e
Personenschaden (VUP) ... 2019 -2022
Insgesamt 1.013 981 +32 +3,3% 988| =
> davon mit Getoteten 5 11 -6| -54,4% 9|
> davon mit Schwerverletzten 192 184 +8 +4,3% 203 &
> davon mit Leichtverletzten 816 786| +30 +3,8% 776 @M

Tabelle 3: Verkehrsunfalle mit Personenschaden

Im Vergleich zur Gesamtzahl der Verkehrsunfdlle ist die Anzahl der Verkehrsunfalle mit
Personenschaden im vergangenen Jahr nur geringfligig angestiegen. Hier liegen die Zahlen zwar leicht
Uber dem Mittelwert der vergangenen Jahre, jedoch noch unter dem Wert des Jahres 2019.

Bei den Verkehrsunféllen mit Getoteten ist ein deutlicher Riickgang feststellbar, der jedoch keinen
Anlass zur Freude bereitet. Denn jeder Unfall mit einer tédlich verletzten Person ist immer noch ein
Unfall zu viel.

Hingegen ist der Anteil der Verkehrsunfélle mit Schwerletzten im Verhaltnis zur Gesamtunfallzahl
erfreulicherweise riicklaufig.
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6.3. Verunglickte Personen

1.379
1302 1.340
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Abbildung 3: Grafik Verunglickte Personen

Verungliickte Personen MM Trend
] Total  Prozent = 2019 -2022
Insgesamt 1.340 1.302 + 38 + 2,9% 1.286 =
> davon Getotete 5 12 -7 -58,3% 9
> davon Schwerverletzte 216 216 0 0,0% 226
> davon Leichtverletzte 1.119| 1.074 +45]|  +4,2% 1051 @M

Tabelle 4: Verungliickte Personen

Wahrend in Bezug auf die Gesamtunfallzahl der Verkehrsunfélle nahezu 70 % innerorts und 30%
aul3erorts zu verzeichnen waren, so ereigneten sich innerorts die meisten Unfélle mit Personenschaden
(60%). Betrachtet man ausschlieRlich die Verkehrsunfalle mit tédlich und schwer verletzten Personen,
ereigneten sich diese, zu gleichen Anteilen (50%) inner- wie auch aul3erorts. Bei den Unféllen mit
Getoteten ereigneten sich wiederum 60% auf3erorts und 40% innerorts.

Im Jahr 2023 verloren 5 Menschen bei 5 Verkehrsunfallen ihr Leben. Zu beachten ist hierbei, dass es
sich im Jahr 2022 mit 12 todlich verletzten Personen um einen absoluten Hochststand gehandelt hat.

Bei den getoteten Menschen handelte es sich um 2 PKW-Insassen, 1 Ful3ganger,
1 Motorradfahrer und tragischerweise auch um 1 spielendes Kleinkind.

Die Zahl der schwerletzten ist im Vergleich zum Vorjahr unverandert geblieben, im Verhdltnis zu allen
Verkehrsunfallen stellt dies jedoch erfreulicherweise einen Rickgang dar. Die Anzahl der
Leichtverletzten hingegen ist geringfligig angestiegen, liegt aber immer noch leicht unter dem Wert des
Jahres 2019.
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6.3.1. Verunglucktenhéaufigkeitszahl

2023 2022

Gesamt 318.907 313.651 312.218

VHZ 420 415 384
Tabelle 5: Bevélkerungszahl und Verunglicktenhaufungszahl im Direktionsbereich Neuwied

Bevolkerungszahl im
Zustandigkeitsbereich

der PD Neuwied

310.646
443

311.616
393

Die Verunglicktenhaufigkeitszahl fiir den Direktionsbereich Neuwied liegt um 1,2 Prozentpunkte wieder
etwas hoher als noch zum Vorjahr 2022.

6.4. Verkehrsunfalle mit Flucht (8 142 StGB)

50,0%

2.130 48,0%
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46,0%

44,0%
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38,0%
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Abbildung 4: Grafik Verkehrsunfalle mit Flucht (8 142 StGB)

2023

Verkehrsunfalle mit Flucht 2023 2022 Veranderung vittetwert

Total | Prozent 2019 -2022
Insgesamt 2.130| 1.927| +203| +10,5% 1906 @n
> davon mit Personenschaden 88 82 +6| +7,3% 7 A
Geklarte Falle insgesamt 891 766| +125| +16,3% 7821 A
Aufklarungsquote 41,8%| 39,8% 41,0%| @A

Tabelle 6: Verkehrsunfalle mit Flucht (§ 142 StGB)

Analog der eingangs erwdhnten Steigerung der Gesamtunfallzahl ist auch die Gesamtzahl der
Verkehrsunfélle mit Flucht gestiegen. Dies betrifft auch solche, bei denen Personenschaden entstanden
ist. Jedoch fallen diese mit einem Anteil von 4,1% grundsatzlich gering aus (2022: 4,2%).

Die Aufklarungsquote des Vorjahres konnte aber deutlich gesteigert werden und liegt damit 1,1
Prozentpunkte Uber dem Wert von 2019 (40,7%).
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Wie auch in den vergangenen Jahren entfernt sich weiterhin etwa jeder flinfte Unfallbeteiligte unerlaubt
vom Unfallort! Bei ihren Ermittlungen ist die Polizei gerade bei dieser Straftat regelmaRig auf
Zeugenhinweise aus der Bevolkerung, insbesondere bei sogenannten Bagatellunféllen, z. B. beim
Ein- und Ausparken mit oftmals geringen Anhaltspunkten zur Taterermittlung angewiesen.

6.5. Risikogruppen

6.5.1. Verkehrsunfalle mit Beteiligung von Kindern (0 bis 14 Jahre)?

100 101
96
85
& B 77 78 N
m VU mit Beteiligung
von Kindern
63 65
i davon VUP
46
- a4 ® Anzahl
Hauptverursacher
2019 2020 2021 2022 2023

Abbildung 5: Grafik Verkehrsunfalle mit Beteiligung von Kindern (0 bis 14 Jahre):

. ; Veranderun Mittelwert
X?JEZ'?Q‘Z?QTZ,' Iueng”(to - 14 Jahre) 2023 2022 Total \ proze?-]t 2019 - 2022
Insgesamt 96 101 -5 - 5,0% 921 =
> davon mit Personenschaden 78 77 +1 +1,3% 2 A
> dabei verungliickte Kinder 84 86 -2 -2,3% 78| A

o getotete Kinder 1 0 +1| +100,0% Of 4y
o schwerverletze Kinder 9 13 -4 - 30,8% 11|
o leichtverletzte Kinder 74 73] +1|  +14% 67|
Anzahl Hauptverursacher 42 39 i+ & +7,7% 43 &
Anzahl Hauptverursacher in % 43,8%| 38,6% 46,6% | ‘4

Tabelle 7: Verkehrsunfalle mit Beteiligung von Kindern (0 bis 14 Jahre):

Nach dem Hdéchststand bei den Verkehrsunfallen mit Kindern im Jahr 2022 ist diese Zahl im Jahr 2023
erfreulicherweise, wenn auch nur geringfigig zurickgegangen. 9 Verkehrsunfélle sind im
Zusammenhang mit dem Schulweg zu betrachten, das sind 3 oder 25 % weniger als im Vorjahr 2022
(12 Schulwegunfalle).

Nachdem in der langjahrigen Betrachtung der Verkehrsunfallstatistik nie ein Kind ums Leben kam,
musste im Berichtsjahr nun der tragische Tod eines Kleinkindes registriert werden.

2 Die Beteiligung von Kindern am Verkehrsunfallgeschehen erfasst sowohl aktive (also beispielsweise zu FuB3- oder Fahrradfahrende) als auch
passive (beispielsweise Mitfahrende im PKW) Verkehrsteilnahme
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Erfreulich ist, dass die Zahl der schwerverletzten Kinder zuriickgegangen ist und im langjéhrigen
Vergleich einen Abwartstrend aufweist. Hingegen ist die Anzahl der leichtverletzten Kinder unverandert
hoch und liegt inzwischen wieder auf dem Niveau von 2019.

Was die Art der Verkehrsbeteiligung betrifft, waren rund 40 % aller verungliickten Kinder passiv an
Verkehrsunfallen beteiligt und hatten damit keine Méglichkeit sich dem Unfallgeschehen zu entziehen.
Mit rund 44 % sind Kinder als Hauptverursachende zu betrachten. 24 Kinder verungliickten als Fahrrad-
oder Pedelecfahrende (2022: 24), 15 Kinder als FuRganger (2022: 14) und 5 Kinder sind beim Spielen
oder Rollerfahren verungliickt.

Die Risikogruppe der Kinder gebiihrt seit jeher eine besondere Beachtung, inshesondere im Rahmen
der Verkehrspravention. So werden Kinder durch intensive Verkehrssicherheitsarbeit der Polizei in
Kindergarten und Schulen fir die Teilnahme am StralRenverkehr geschult. Im Bereich der
Polizeidirektion Neuwied wurden im vergangenen Jahr insgesamt 2.425 bestandene
Radfahrerprifungen bei Schulkindern inklusive vorausgegangener Ausbildung ausgewiesen. Zudem
wurden  zahlreiche  Schulweg- und  Schulbuskontrollen  sowie  Uberwachungs- und
PraventionsmafRnahmen rund um Kindergarten und Schulen durchgefihrt.

6.5.2. Verkehrsunfélle mit Beteiligung von jungen Fahrenden (18 bis 24 Jahre)

2.269
2.093
2.033 GG 1955
1.573
1.406 1328 1325 1404 mVU mit Beteiligung

junger Fahrender

davon VUP

 Anzahl
Hauptverursacher

312 275 242 279 =
2019 2020 2021 2022 2023

Abbildung 6: Grafik Verkehrsunfalle mit Beteiligung von jungen Fahrenden (18 bis 24 Jahre)

2023 | 2022 Veranderung ""Veranderuna  Mittelwert
Total Prozent 2019 -2022

Insgesamt 2.093| 1.955| +138 +7,1% 2.048| =
> davon mit Personenschaden 297 279| +18 +6,5% 2171 A
> dabei verungliickte j. Fahrer 242 233 +9 +3,9% 228 @M
o getotete junge Fahrer 0 2 -2| -100,0% 1] &
o schwerverletze j. Fahrer 30 30 0 0,0 % 32
o leichtverletzte j. Fahrer 212 201| +11 +5,5% 195 @A
Anzahl Hauptverursacher 1.404| 1.325| +79 +6,0% 1.408( 4
Anzahl Hauptverursacher in % 67,1%| 67,8% 68,8% |

Tabelle 8: Verkehrsunfalle mit Beteiligung von jungen Fahrenden (18 bis 24 Jahre)
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Die Anzahl der Verkehrsunfélle in der Risikogruppe der Jungen Fahrenden ist im Vergleich zum Jahr
2022 geringfugig gestiegen. Erfreulich ist aber, dass diese Zahl im Vergleich zum Jahr 2019 um
178 Verkehrsunfalle oder 7,7 % immer noch niedriger liegt.

Oftmals treffen bei dieser Risikogruppe mangelnde Fahrerfahrung und erhéhte Risikobereitschaft
aufeinander und fiihren zu teilweise folgenschweren Verkehrsunfallen. So wurden bei etwas mehr als
zwei Dritteln dieser Verkehrsunfélle, die Hauptunfallursache durch Junge Fahrende gesetzt, wobei
hierbei alle Unfallursachen vertreten sind, vorrangig jedoch die allgemein bestehenden
Hauptunfallursachen Missachtung des Sicherheitsabstandes und nicht angepasste Geschwindigkeit.
Verkehrsunfalle unter Beteiligung der Risikogruppe der Jungen Fahrenden machen einen Anteil von
etwa 21,5 % am Gesamtunfallgeschehen aus.

Die Polizei und ihre Kooperationspartner in der Verkehrssicherheitsarbeit arbeiten unter anderem mit
zielgruppenorientieren Praventionsprogrammen. So richtet sich die Verkehrsunfallpravention unter
anderem bei gezielten Veranstaltungen in Schulen und Jugendhausern an diese Risikogruppe. Allein
mit dem Praventionsprojekt ,Drogen im StralRenverkehr” wurden 530 Schiilerinnen und Schiiler erreicht.

Neben praventiven MalRnahmen werden die Jungen Fahrenden auch regelmaRig Kontrollen
unterzogen, um den ,verkehrserzieherischen Dialog“ zu verstarken. Hierbei gilt es, das gesamte
Spektrum der Verkehrssicherheit Uber Insassensicherung, Ablenkung, Geschwindigkeit,
Fahrtlchtigkeit, aber auch das Tuning von Fahrzeugen aufzudecken.

6.5.3. Verkehrsunfélle mit Beteiligung von Senioren (ab 65 Jahren)

2.091 -
1.983
LEDS 1.736
1.435 1.343 1440 m VU mit Beteiligung
1.237 1.183 - von Senioren ab 65

Jahre

u davon VUP

® Anzahl
Hauptverursacher

Iz‘?j 214 185 209 244
2019 2020 2021 2022 2023

Abbildung 7: Grafik Verkehrsunfalle mit Beteiligung von Senioren (ab 65 Jahre)
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Verkehrsunfalle mit Senioren Veranderung Mittelwert

(ab 65 Jahre) 2022 Total | Prozent 2019 -2022
Insgesamt 2.132| 1983| +149| +75% 1904 gn
» davon mit Personenschaden 244 209 +35| +16,7% 212 &
> dabei verungliickte Senioren 162 141| +21| +14,9% 143 @A
o getdtete Senioren 2 0| +2]| +200,0% AR |
o schwerverletze Senioren 37 35 +2 +57% 38| W
o leichtverletzte Senioren 123 106| + 17| +16,0% 104| @A
Anzahl Hauptverursacher 1.440| 1.343| +97 +7,2% 1300 @M
Anzahl Hauptverursacher in % 67,5%| 67,7 % 68,3 % «

Tabelle 9: Verkehrsunfalle mit Beteiligung von Senioren (ab 65 Jahre)

Die Gesamtzahl der Verkehrsunfalle unter Beteiligung von Senioren steigt seit Jahren kontinuierlich an,
im Jahr 2019 lag diese erstmals bei Gber 2.000 Verkehrsunfallen. Vermutlich pandemiebedingt kam es
in den Jahren 2020 und 2021 zu einer deutlichen Senkung der Unfallzahlen. Die Gesamtanzahl dieser
Unfélle ist aber ab dem Jahr 2022 deutlich angestiegen, wobei der Wert des Jahres 2019 im Berichtsjahr
2023 wieder Uberschritten wurde. Senioren sind inzwischen an mehr Unféllen als junge Fahrende
beteiligt.

Gleiches qilt in der Folge auch fir die Anzahl der bei diesen Verkehrsunféllen verletzten Seniorinnen
und Senioren. Es waren auch wieder 2 getbtete Senioren zu beklagen, von denen einer der
Altersgruppe ,ab 75 Jahren* angehorte.

Bei mehr als zwei Dritteln der Unfélle unter Beteiligung von Senioren wurden diese polizeilich als

Hauptverursacher gesehen, wobei hierbei als Hauptunfallursachen ein ungeniigender
Sicherheitsabstand, sowie Fehler beim Wenden oder Riickwértsfahren festgestellt wurden.

6.5.4. Verkehrsunféalle mit Beteiligung von Seniorinnen und Senioren (ab 75 Jahren)

1.054
957
832 814 852
756 701 m\/U mit Beteiligung von
Senioren ab 75 Jahre
609 607 620

“davon VUP

® Anzahl
Hauptverursacher

94 88 87 111
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Abbildung 8: Grafik Verkehrsunfélle mit Beteiligung von Senioren (ab 75 Jahren)
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Veranderung Mittelwert

Verkehrsunfalle mit Senioren

(CLERNEYID) 2022 Total | Prozent 2019-2022
Insgesamt 957 852 +105| +12,3% 888 @A
» davon mit Personenschaden 111 87 +24| +276% 01| &
> dabei verungliickte Senioren 68 60 +8| +13,3% 69|
o getdtete Senioren 1 0 + 1|+ 100,0% 2
o schwerverletze Senioren 17 14 +3| +21,4% 17|
o leichtverletzte Senioren 50 46 +4| +87% 51 @
Anzahl Hauptverursacher 701 620 +81| +13,1% 648 @M
Anzahl Hauptverursacher in % 73.2%| 72,8% 73,0% | =

Tabelle 10: Verkehrsunfalle mit Beteiligung von Senioren (ab 75 Jahre)

Die Risikogruppe der Seniorinnen und Senioren ab 75 Jahren ist in der zuvor betrachteten Gruppe ab
65 Jahre zwar eingeschlossen, wird an dieser Stelle jedoch nochmals separat betrachtet. Der
Altersgruppe dieser ,alteren” Senioren” sind fir das vergangene Jahr 957 Verkehrsunfalle zuzuordnen,
was wie bei der Gesamtgruppe der Senioren eine etwas deutlicher ausfallende Steigerung ausmacht.

Die Anzahl der Verkehrsunfdlle mit Personenschaden sowie damit einhergehend die Anzahl der
Verungluckten erfuhr ebenfalls eine deutlichere Steigerung als in der Gesamtgruppe der Senioren. Bei
etwas weniger als Dreiviertel dieser Unfélle wurden Senioren polizeilich als Hauptunfallverursachende
gesehen, womit dieser Anteil deutlich hdher als bei der Betrachtung der gesamten Risikogruppe der
Senioren ab 65 Jahren ausféllt.

Es kann weiterhin prognostiziert werden, dass die demografische Entwicklung und die zunehmende
Mobilitat der Aalteren Verkehrsteilnehmenden sich auch in Zukunft in der Verkehrsunfallstatistik
niederschlagen wird. Dieser Risikogruppe gebuhrt daher weiterhin besondere Beachtung, insbesondere
im Rahmen der Verkehrspravention. Die polizeiliche Verkehrssicherheitsarbeit ist bereits darauf
eingerichtet und wird auch in Zukunft entsprechend betrieben werden.

6.5.5. Verkehrsunféalle mit Beteiligung von Rad- und Pedelecfahrenden

196
190 190
(2 178
157 m VU mit Rad- und

Pedelecfahrenden

144 146 140 145
119 120
118 1l = 107 115 u davon VUP
® Anzahl
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Abbildung 9: Grafik Verkehrsunfélle mit Beteiligung von Rad- und Pedelecfahrenden
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Verkehrsunfalle mit Beteiligung von 2022 Veranderung S b ‘ "
Rad- und Pedelecfahrenden Total | Prozent 2019 -2022 ‘
Insgesamt 190 178| +12| +6,7% 188 =
> davon mit Pedelecfahrenden 35 37 -2 - 5,4% 2 A
> davon mit Personenschaden 148 135| +13| +9,6% 146 | =
> dabei Verungliickte 145 140| +5| +3,6% 147 &
o getotete Radfahrende 0 1 -1] - 100,0% 1]
o schwerverletze Radfahrende 32 40 -8| -20,0% 39|
o leichtverletzte Radfahrende 113 99| +14| +14,1% 108| @M
Anzahl Hauptverursacher 115 107| +8| +75% 116| @
Anzahl Hauptverursacher in % 60,5% | 60,1% 61,9% | =p

Tabelle 11: Verkehrsunfélle mit Beteiligung von Rad- und Pedelecfahrenden

Rad- und Pedelecfahrende waren im Jahr 2023 an insgesamt 190 polizeilich registrierten
Verkehrsunféllen beteiligt. Das entspricht im Vergleich zum Vorjahr zwar einer geringfugigen
Steigerung, dennoch bleiben die Zahlen in der mehrjahrigen Betrachtung nahezu unveréandert hoch.

Erfreulich ist, dass im Berichtsjahr kein Radfahrender getotet wurde (2022: 1 Toter). In etwa 78 % der
Verkehrsunfélle unter Beteiligung von Rad- und Pedelecfahrenden kam es zu Personenschaden. In
40 Fallen handelte es sich um sogenannte ,Alleinunfalle®, also Unfalle an denen auf’er dem Rad- oder
Pedelecfahrenden kein weiterer Verkehrsteilnehmer beteiligt war.

Bei Verkehrsunféllen unter Beteiligung von Rad- / Pedelecfahrenden sind alle Altersgruppen vertreten.
In etwas weniger als zwei Dritteln aller Verkehrsunfélle mit Beteiligung von Rad- und Pedelecfahrenden
wurde die Hauptschuld an dem Unfall polizeilich bei eben dieser Risikogruppe gesehen, wobei in diesen
Fallen als Hauptunfallursachen ungeniigender Sicherheitsabstand und eine nicht angepasste
Geschwindigkeit angenommen wurden. In 18 Fallen waren Rad- und Pedelfahrende unter Einfluss von
berauschenden Mitteln unterwegs, dabei wurde allein in 15 Féllen eine Alkoholbeeinflussung als
Unfallursache festgestellt.

Die Zahl der Verkehrsunfélle mit Beteiligung von Pedelecfahrenden ist im Vergleich zum Vorjahr
geringflgig zuriickgegangen. Die Bedeutung von Pedelecs, also Fahrradern mit Tretkurbelantrieb und
unterstitzendem Motor, wird auch weiterhin aufgrund deren wachsender Beliebtheit im Fokus
polizeilicher Verkehrssicherheitsarbeit stehen. Gleiches gilt fir die Risikogruppe der Radfahrenden in
ihrer Gesamtheit, denn auch hier ist im Zuge des Mobilitdétswandels von einer weiteren Zunahme des
Anteils am StralRenverkehrsaufkommen auszugehen. Aufgrund dieser Entwicklung wird dem Thema
Fahrradsicherheit konzeptionell zu begegnen sein, mit dem Ziel der Aufklarung der
Verkehrsteilinehmenden zum Verhalten Radfahrender, aber auch konkreten Kontrollen hinsichtlich der
Einhaltung von Vorschriften durch Radfahrende sowie gegentiber Radfahrenden.

6.5.6. Verkehrsunfalle unter Beteiligung von E-Scootern?

Zwar nicht zu den klassischen Risikogruppen zahlend, jedoch ebenfalls im Blickfeld stehen die
sogenannten E-Scooter als Fortbewegungsmittel. Im Jahr 2023 ereigneten sich im gesamten
Direktionsbereich 25 Verkehrsunfélle unter Beteiligung von E-Scootern, im Jahr 2022 waren es
14 Verkehrsunfélle (+ 11 Falle oder + 78,5 %). Bislang ist kein E-Scooter-Fahrender tddlich verletzt
worden, wobei die meisten dieser Verkehrsunfalle erwartungsgemafl auch mit Verletzungen der
E-Scooter-Fahrenden einhergehen.

3 Unter den Begriff Elektrokleinstfahrzeuge im Sinne dieser Auswertung fallen
- Elektrokleinstfahrzeuge mit Lenk-/Haltestange, die der eKFV entsprechen
- Elektrokleinstfahrzeuge mit Lenk-/Haltestange, die der eKFV nicht entsprechen
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Die Verkehrsunfalllage in diesem Bereich hat sicher damit aber nicht gravierend negativ entwickelt, wie
es die wohl stetig steigende Anzahl dieser Fahrzeuge im o6ffentlichen Verkehrsraum vermuten lassen
kénnte. Im Verhaltnis zum Gesamtunfallgeschehen und zu anderen Risikogruppen stellen diese Zahlen
glucklicherweise immer noch, vor allem je nach regionaler Betrachtung, einen nur sehr geringen Anteil
dar. Dennoch gilt es, diese Verkehrsbeteiligungsform weiterhin im Blick zu halten und sowohl durch
praventive als auch repressive MaRnahmen und im Verbund mit anderen Tragern der
Verkehrssicherheitsarbeit einen weiteren Anstieg moglichst gering zu halten.

6.5.7. Verkehrsunfalle mit Beteiligung motorisierter Zweiradfahrer amtliche Kennzeichen*

194
181 178 182 183
m VU mit motorisiertem
32 133 !
il 126121 126 Zweirad a. K.
u davon VUP
® Anzahl
Hauptverursacher

2019 2020 2021 2022 2023

Abbildung 10: Grafik Verkehrsunfélle mit Beteiligung motorisierter Zweiradfahrer (amtliche Kennzeichen):

Verkehrsunféalle mit Beteiligung Veranderung @ Mittelwert
motorisierter Zweirader 2023 2022 2019 - Trend
(amtliche Kennzeichen) Total  Prozent 2022
Insgesamt 183 182 +1 +0,5% 184 )|
> davon mit Personenschaden 133 126 +7] +5,6% 129 =
> Verungliickte Zweiradnutzende 134 136 -2 -1,5% 135 4
getdtete Zweiradnutzende 1 3 -2| - 66,7% 2
schv_ververletze 40 30| +10| +333% 42 &
Zweiradnutzende
o Ielchtverletzte 93 103 - 10 - 9.7% 90 =
Zweiradnutzende
Anzahl Hauptverursacher 126 121 +5| +4,1% 120 @M
Anzahl Hauptverursacher in % 68,9% | 66,5% 65,0%| @

Tabelle 12: Verkehrsunfélle mit Beteiligung motorisierter Zweiradfahrer (amtliche Kennzeichen)

Im Jahr 2023 ereigneten sich insgesamt 183 Verkehrsunfalle unter Beteiligung motorisierter Zweiréder
mit amtlichen Kennzeichen. Im Vergleich zum Vorjahr und dem Mittelwert der vergangenen Jahre bleibt
der Zahlenwert nahezu unveréndert hoch.

Bei etwas mehr als einem Drittel handelte es sich um ,Alleinunfalle®. In diesen Fallen war eine
nichtangepasste Geschwindigkeit weit tiberwiegend als unfallursachlich anzunehmen.

4 Unter den Begriff motorisierte Zweirader mit amtlichen Kennzeichen fallen in diesem Sinne:
- Kraftrader tiber 125 ccm oder Nennleistung Gber 11 KW
- Leichtkraftrader Gber 50 ccm bis 125 ccm und Nennleistung bis 11 KW

Seite 18 von 38
Verkehrsunfallstatistik der Polizeidirektion Neuwied — Jahresbericht 2023



Die Anzahl der Verkehrsunféalle mit Personenschaden ist bei dieser Risikogruppe im Vergleich zum
Vorjahr auf gleichem Niveau, was in der Folge auch auf die hierbei verungliickten Zweiradnutzenden
zutrifft.

Negativ ist Zunahme der schwerverletzten Zweiradnutzenden zu bewerten, hingegen ist die Zahl der
Getéteten erfreulicherweise riicklaufig. Ahnlich wie bei den Radfahrenden ist der Anteil der Unfélle mit
Verletzten an diesen Unféllen mit etwas weniger als Dreivierteln verhaltnismaRig hoch, da
Motorradfahrende wie Radfahrende, abgesehen von gegebenenfalls getragener Schutzkleidung, kaum
Uber einen passiven Schutz verfugen.

Die Anzahl der Verungliickten gibt auch weiterhin Anlass zu polizeilich intensiver Praventionsarbeit
sowie zu schwerpunktbezogenen Kontrollmafinahmen an Brennpunkten, insbesondere in der warmen
Jahreszeit. So wurden alleine im Jahr 2023 im Direktionsbereich im Rahmen von Sonderkontrollen rund
720 motorisierte Zweirader kontrolliert. Hinzu kommen zahlreiche Motorrader, die im Rahmen des
taglichen Dienstes Kontrollen unterzogen werden.

6.5.8. Verkehrsunfalle mit Beteiligung von Lastkraftwagen®

1.072 1.069 1.061 1.079
1.008
879 862 861 868
— 819
m VU mit LKW
 davon VUP
® Anzahl
Hauptverursacher
68 80 72 83 67
2019 2020 2021 2022 2023

Abbildung 11: Grafik Verkehrsunfélle mit Beteiliung von Lastkraftwagen

5 Unter den Begriff LKW im Sinne der polizeilichen Verkehrsunfallaufnahmen fallen:
- Liefer- und Lastkraftwagen, auch mit Anhénger
- Liefer- und Lastkraftwagen mit Tankauflage, auch mit Anhénger
- Sattelschlepper, Sattelschlepper mit Auflieger als Tankwagen
- Andere Zugmaschinen, auch mit mit Anhénger
- Andere Zugmaschinen mit Tankwagen zur Beférderung geféhrlicher Guter
- Tankkraftwagen zur Beforderung geféahrlicher Guter
- Lastkraftwagen mit Spezialaufbau
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A Veranderun \M
Verkehrsunfalle 2022 ~ Veranderung Trend

mit LKW-Beteiligung Total Prozent ‘ 2019 - 2022
Insgesamt 1.079| 1.061 +18 +1,7% 1.053| =
» davon mit Personenschaden 67 83 -161 -19,3% 76| ™
» im Zusammenhang mit LKW-

Beteiligung verunglickte 91 135 -441 -32,6% 111 &

Personen

o Getotete 2 3 -1 - 33,3% 2| &

o Schwerverletze 14 24 -10| -41,7% 22 L)

o Leichtverletzte 75 108 -33| -30,6% 87| &
Anzahl Hauptverursacher 868 861 +7 +0,8% 855| =
Anzahl Hauptverursacher in % 80,4% | 81,1% 81,3% | ‘M

Tabelle 13: Verkehrsunfélle mit Beteiligung von Lastkraftwagen

Lastkraftwagen waren im Jahr 2023 an 1.079 Unféllen im Direktionsbereich beteiligt. Hierbei handelt es
sich im Uberwiegenden Teil (ca. 94 %) um reine Sachschadensunfalle, wobei nahezu 80 % der
LKW-Fahrenden auch als Hauptunfallverursachende gesehen wurden. Die anteilig geringe Anzahl der
Verkehrsunfélle mit Personenschaden ist im Vergleich zum Vorjahr deutlich zurlickgegangen, was auch
Auswirkungen auf die Zahl der Verungliickten Personen zeigte.

Vor allem wurden im Jahr 2023 zwei Personen bei Verkehrsunféallen mit Beteiligung eines LKW getoétet.
Keine Person der ums Leben gekommenen Menschen war selbst Fahrer eines LKW.

Rund 73 % der Verkehrsunfalle mit Beteiligung eines von Lastkraftwagen ereigneten sich innerorts. Das
Verhéltnis der Unfallbeteiligung von Lastkraftwagen Uber 3,5 Tonnen zulassige Gesamtmasse zu
solchen unter 3,5 Tonnen (,Sprinter” oder , Transporter®) ist nahezu ausgeglichen. Hauptunfallursachen
fur die Verkehrsunfélle unter Beteiligung von LKW ist vorrangig ein ungenigender Sicherheitsabstand
sowie VersttRe gegen das Rechtsfahrgebot und Fehler beim Wenden oder Ruckwartsfahren

Zur Uberwachung des gewerblichen Giiter- und Personenverkehrs verfiigt die Polizei uber eine
Fachdienststelle, die bei der Verkehrsdirektion eingerichtet ist und neben eigenen, teilweise auch grol3er
angelegte KontrollmalBhahmen monatlich eine Kontrollwoche im prasidialweiten Verbund mit den
Flachendirektionen auf den Bundesautobahnen und Fernverkehrsrouten des nachgeordneten
StraRennetzes durchfihrt.
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6.6. Unfallursachen

6.6.1. Verkehrsunfalle unter Einfluss berauschender Mittel

188 186 186 186

161 159 153 60 161
128

m VU unter Einfluss
berauschender Mittel

W davon unter
Alkoholeinfluss

46 ® davon unter Einfluss
35 37 37 33 von

[I Betaubungsmitteln

2019 2020 2021 2022 2023
Abbildung 12: Grafik Verkehrsunfélle unter Einfluss berauschender Mittel

.. n Veranderun Mittelwert
Verkehrsunfalle u_nter Einfluss 2023 2022 g ‘ Trend
berauschender Mittel Total Prozent ‘ 2019 - 2022
Insgesamt 186 186 ol +0,0% 178 =
> davon mit Personenschaden 65 70 -5 -7,1% 63 P |

Tabelle 14: Verkehrsunfalle unter Einfluss berauschender Mittel

Verkehrsunfalle unter Einwirkung berauschender Mittel sind nach einem deutlichen Rickgang im Jahr
2021 wieder auf dem Niveau von 2019 angekommen. Der Anteil solcher Unfélle an der Gesamtzahl der
Verkehrsunfélle liegt bei 1,9 %. Nachfolgend werden diese Unfélle, unterschieden nach Alkohol- und
Drogeneinfluss betrachtet.

6.6.1.1. Verkehrsunfalle unter Alkoholeinfluss

" Veranderun Mittelwert
Verkehrs_unfalle unter 2023 2022 g ‘ Trend
Alkoholeinfluss Total Prozent \ 2019 - 2022
Insgesamt 161 160 1 + 0,6% 152 Y
» davon mit Personenschaden 56 57 -1 -1,8% 53| @M

Tabelle 15: Verkehrsunfalle unter Alkoholeinfluss

Die Anzahl der Unféalle unter Einfluss von Alkohol belauft sich im Jahr 2023 auf 161 Falle und ist damit
im Vergleich zum Vorjahr unverandert hoch.

Bei 56 dieser Unfalle kam es zu Personenschéaden, was einem auf3er Acht zulassenden Riickgang von
lediglich rund 2 % entspricht. Hierbei kam es in 15 Féllen zu Unféllen mit Schwerverletzten und in
41 Fallen zu Unfallen mit leichterem Personenschaden.

In etwa 14 % aller Verkehrsunfélle unter Alkoholeinfluss war der oder die Hauptunfallverursachende der
Risikogruppe der Jungen Fahrenden zuzurechnen, wo hingegen nur rund 5 % dieser Unfélle durch
Verkehrsteilnehmende verursacht wurden, die &lter als 65 Jahre waren.
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Betrachtet man die Verkehrsbeteiligungsarten, so werden rund 76 % aller Verkehrsunfalle unter
Alkoholeinfluss durch PKW-Fahrende verursacht. Der Anteil an Radfahrenden betragt rund 9 % und
liegt damit hoher als der Anteil von Motorradfahrenden mit rund 4 % und LKW-Fahrenden mit ca. 3 %.

Aufgrund der hohen Anzahl der Verkehrsunfalle mit der Hauptunfallursache Alkohol wurden bereits im
laufenden Jahr die polizeilichen KontrollmaRnahmen im Hinblick auf die Verkehrstlichtigkeit verstarkt.
Im Rahmen dieser MalRnahmen wurden zusatzlich 203 Strafanzeigen und
145 Ordnungswidrigkeitenanzeigen® wegen folgenlosen Fahrens unter Alkoholeinfluss erfasst. In
32 Fallen konnte eine potentielle Trunkenheitsfahrt noch vor Fahrtantritt unterbunden werden.

6.6.1.2. Verkehrsunfélle unter Drogeneinfluss

.. Veranderun Mittelwert
Verkehr;unfalle unter 2023 2022 g ‘ Trend
Drogeneinfluss Total Prozent ‘ 2019 - 2022
Insgesamt 33 37 -4 -10,8% 39|
» davon mit Personenschaden 13 16 -3| -18,8% 12 A

Tabelle 16: Verkehrsunfélle unter Drogeneinfluss

Erkennbar ist hingegen ein leichter Ruckgang im Bereich der Verkehrsunfélle, bei denen einer der
Beteiligten unter dem Einfluss von Drogen stand. Erfreulich ist das im Vergleich zum Vorjahr auch die
Zahl der Unfalle mit Personenschaden zurlickging, dennoch ist im Vergleich zu den vergangenen
Jahren, wenn auch nur geringfiigig, ein Anstieg zu erkennen. Es ist jedoch zu berticksichtigen, dass
diese Zahlen im Vergleich zu den anderen Verkehrsunfallursachen insgesamt sehr klein sind, sodass
sich geringe Veréanderungen prozentual noch deutlicher bemerkbar machen als bei gro3en Zahlen.

Im Rahmen polizeilicher KontrollmaRnahmen wurden zusatzlich 9 Strafanzeigen und
310 Ordnungswidrigkeitenanzeigen wegen Fahrens unter Drogeneinfluss ohne Unfallzusammenhang,
also Félle, in denen die Polizei verkehrsuntiichtige Fahrer anhalten konnte, bevor es zum Unfall kam,
vorgelegt. Im Jahr 2022 waren es insgesamt 285 Félle, sodass sich hier, wie auch bei den
Alkoholdelikten, die Steigerung der polizeilichen Kontrolltatigkeit wiederspiegelt.

Die Uberpriifung von Fahrzeugfiihrenden hinsichtlich Betaubungsmitteleinfluss gehért nach wie vor zu
den StandardmalBnahmen einer Verkehrskontrolle. Das Entdeckungsrisiko fir beeinflusste
Fahrzeugfiihrende wird dabei durch zielgerichtete, anlassbezogene wie auch anlassunabhéngige
KontrollmaRnahmen permanent und flachendeckend hochgehalten.

Vor dem Hintergrund der bevorstehenden Cannabis-Legalisierung dirfte zu erwarten sein, dass das
bisherige Zahlenniveau in diesem Bereich vermutlich nicht gehalten werden kann und eine Steigerung
der Fallzahlen sehr wahrscheinlich ist.

6.6.2. Verkehrsunfalle infolge eines ungeniigender Sicherheitsabstand

Verkehrsunféalle infolge eines Veranderung ‘ Mittelwert
Unzureichenden 2023 2022 Trend
Sicherheitsabstandes Total  Prozent ‘ 2019 - 2022
Insgesamt 3.441 3.189 + 252 +7,9% 2.836 ¥ |
» davon mit Personenschaden 205 197 +8 +4,1% 199 —

Tabelle 17: Verkehrsunfélle infolge eines unzureichenden Sicherheitsabstandes

8 Eine Ordnungswidrigkeit liegt hier im Bereich von 0,5 bis 1,09 Promille ohne Ausfallerscheinungen vor. Ab 1,1 Promille sowie bei einer
Alkoholisierung unter Hinzutreten von Ausfallerscheinungen liegt grundsatzlich der Verdacht des Straftatbestandes der Trunkenheit im Verkehr
vor.
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Bei den Hauptunfallursachen ist ein unzureichender Sicherheitsabstand mit einem Anteil von rund
35 % priméare Unfallursache. Nach dem deutlichen Riickgang im Jahr 2020 mit 2.540 Verkehrsunfallen
nahm die Gesamtzahl der Abstandsunfélle, trotz fortschreitender technischer Sicherheitsausriistung in
den Fahrzeugen, in den nachfolgenden Jahren um rund 35 % zu. Hingegen stagniert die Zahl der
Verkehrsunfélle mit Personenschaden.

Unféalle aufgrund eines ungeniigenden Sicherheitsabstandes stellen sich zu rund 94 % als reine
Sachschadensunfalle dar und ereignen sich zu rund 87 % innerorts.

6.6.3. Verkehrsunfélle infolge nicht angepasster oder zu hoher Geschwindigkeit

Verkehrsutnfallg infol(_?]e rTicht 2023 2022 Veranderung ‘ Mittelwert e
angepasster oder zu hoher _ ren
Geschwindigkeit Total  Prozent ‘ 2019 - 2022
Insgesamt 771 671 +100| +14,9% 663 a
» davon mit Personenschaden 195 201 -6 -3,0% 188 =

Tabelle 18: Verkehrsunfélle infolge nicht angepasster oder zu hoher Geschwindigkeit

Verkehrsunfélle, die auf eine nicht angepasste oder zu hohe Geschwindigkeit zurlickzufiihren sind, sind
im Jahr 2023 wieder starker angestiegen. Insbesondere wurden die Zahlenwerte der vorangegangenen
Jahre Ubertroffen. Nicht angepasste Geschwindigkeit ist weiterhin Hauptunfallursache fir
Verkehrsunfélle mit Personenschaden, denn bei jedem vierten Unfall, der auf die Ursache
Geschwindigkeit zurlckzufuhren ist, sind Verletzte zu beklagen. Bei nahezu jedem dritten
Verkehrsunfall mit Personenschaden infolge einer nicht angepassten Geschwindigkeit entstehen
schwere oder sogar tddliche Verletzungen. Zwei Menschen starben infolge Fahrens mit nicht
angepasster Geschwindigkeit.

Angesichts teilweise gravierender Unfallfolgen sind anlassbezogene
Geschwindigkeitsiiberwachungsmalnahmen weiterhin zu allen Tages- und Nachtzeiten fest in der
polizeilichen Verkehrssicherheitsstrategie verankert und werden weiterhin dazu beitragen,
unfalltrachtiges Rasen durch flachendeckenden Uberwachungsdruck zu reduzieren. Hierbei kommen
neben stationdren Messanlagen auch semimobile (,Enforcement-Trailor) und mobile Messgerate der
Verkehrsdirektion Koblenz zum Einsatz. Ergénzt werden diese Messungen durch den Einsatz von
Handlasermessgeraten, welche durch die Dienststellen anlassbezogen vor allem im Rahmen des
Beschwerdewesens, an Gefahrenstellen und an Unfallhdufungsstellen eingesetzt werden. Auf diese
Weise wurden im vergangenen Jahr im Zustandigkeitsbereich der PD Neuwied rund
9.200 Geschwindigkeitsverstdl3e registriert.

6.6.4. Verkehrsunfélle infolge von Ablenkung

Alla i Veranderun
Verkehrsunfalle infolge von 2023 2022 g 2021 Trend
Ablenkung Total Prozent
Insgesamt 72 44| +28 +63,6% 97| =»
» davon mit Personenschaden 14 7 +7 + 100% 29 &

Tabelle 19: Verkehrsunfélle infolge von Ablenkung

Bei Verkehrsunfallen, die sich infolge von Unachtsamkeit in Form einer Ablenkung, beispielsweise durch
die Nutzung von Smartphones oder anderen elektronischen Geraten ereignen, war das Dunkelfeld
bislang hoch. Mit Beginn des Jahres 2021 wurde daher die gesonderte statistische Erfassung dieser
Verkehrsunfallursache eingefiihrt. So konnten fir das Jahr 2021 im Direktionsbereich Neuwied in der
Folge bereits 97 Verkehrsunfélle der Ursache Ablenkung zugeordnet werden. Nach einem Rickgang
im Jahr 2022 auf 44 Unfélle, stieg im Berichtsjahr dieser Wert wieder an. Jeder funfte Unfall endete
sogar mit einem Personenschaden.
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Daher wurde die bereits im April 2018 eingefiihrte Konzeption ,Ablenkung im Stralenverkehr”, die
einerseits praventiv durch Aufklarungsveranstaltungen fiir die Gefahren durch Ablenkung sensibilisiert,
andererseits aber auch repressiv durch gezielte, anlasshezogenen KontrollmalBnahmen Wirkung
entfaltet, auch im Jahr 2023 fortgefiihrt. Hier wurden im Direktionsbereich Neuwied unter anderem 723
Ordnungswidrigkeiten wegen Ablenkungsverstof3en (ohne Verkehrsunfall) festgestellt und angezeigt
(2022: 487).

6.6.5. Wildunfalle

Veranderung Mittelwert
Wildunfalle 2023 2022 Trend
Total | Prozent 2019 -2022
Insgesamt 1.263 1.135( +128| +11,3% 1331
» davon mit Personenschaden 10 9 +3| +33,3% 10 =

Tabelle 20: Wildunfalle

Im Jahr 2023 kam es zu 1.263 Unfélle durch Wild auf der Fahrbahn. Diese stellen mit einem Anteil von
rund 13% am Gesamtunfallgeschehen eine nicht unwesentliche Unfallursache dar. Nach einem leichten
Rickgang im Jahr 2022 ist nunmehr wieder ein Anstieg zu verzeichnen. Der weiterhin sehr geringe
Anteil solcher Verkehrsunfélle mit Personenschaden ist erfreulich.

Es kam abermals keine Person aufgrund der Kollision mit Wild ums Leben, in lediglich 2 Fallen
verursachte der Zusammensto3 mit einem Wildtier schwere Personenschaden.

6.6.6. Weitere Verkehrsunfallursachen

Veranderung Mittelwert
Verkehrsunfallursache ——— Trend

StraRenbenutzung 501 431 +70]| +16,2% 432 P
- davon mit Personenschaden 53 47 +6| +12,8% 51 =
- Anteil an allen Verkehrsunféllen 5,1% 4,7% 4,6% N
Uberholen 148 115| +33| +28,7% 131 A
- davon mit Personenschaden 36 39 -3 -7,7% 32 P
- Anteil an allen Verkehrsunféllen 1,5% 1,3% 1,4% P |
Vorbei-/Nebeneinanderfahren 136 136 0 0,0% 152 &
- davon mit Personenschaden 13 13 0 0,0% 9 P |
- Anteil an allen Verkehrsunféllen 1,4% 1,5% 1,7% )|
Vorfahrt 603 569 +34| +6,0% 590 =»
- davon mit Personenschaden 178 150 +28| +18,7% 157 P
- Anteil an allen Verkehrsunfallen 6,2% 6,3% 6,4%|
éﬁ?ﬁ;&;’;’ﬁ:‘e‘jﬂe”’ 1.674| 1734| -60| -35% 1766
- davon mit Personenschaden 111 118 -7 -5,9% 114 )|
- Anteil an allen Verkehrsunféllen 17,2% | 19,1% 19,3% &
Andere Fehler beim 409| 404|  +5| +12% 565
Fahrzeugfuhrer

- davon mit Personenschaden 49 43 +6| +14,0% 60 &
- Anteil an allen Verkehrsunféllen 4,2% 4,4% 6,2% &«

Tabelle 21: Weitere Verkehrsunfallursachen
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Neben den bereits dargestellten Unfallursachen wurden, wie auch schon im vergangenen Jahr, vor
allem fehlerhaftes Verhalten beim ,Abbiegen, Wenden oder Riickwartsfahren®, ,Vorfahrtsverletzungen®,
.Fehler bei der Strallenbenutzung” (Rechtsfahrgebot, Falschfahrer, verbotswidriges Befahren), ,Fehler
beim Vorbei-/Nebeneinanderfahren“ sowie ,Fehler beim Uberholen als unfallursachliches Verhalten
ausgemacht.

Berauschende Mittel
2%

Ablenkung

/l%

StraRenbenutzung
5%

Wild auf der Fahrbahn
14%

Geschwindigkeit

A Fehl i
ndere Fehler beim 8%

Fahrzeugfihrer

4% \

Abbiegen, Wenden,
Riickwartsfahren
18%

Abstand
Vorfahrt = 37%

%

Vorbei- /
/Nebeneinanderfahren |

2% Uberholen
2%

Abbildung 13: Grafik Weitere Verkehrsunfallursachen
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7. Zusammenfassung und Ausblick

Wie bereits eingangs erwéhnt, muss die aktuelle Entwicklung der Unfallzahlen weiterhin im Lichte der
Beeinflussung durch die Corona-Pandemie gesehen werden, sodass der weitere Anstieg der
Verkehrsunfallzahlen mit Riickkehr zur normalen Verkehrsdichte absehbar war. Betrachtet man die
Unfallbilanz 2023 der Polizeidirektion Neuwied unter diesen Gesichtspunkten, so ist insgesamt noch ein
positives Ergebnis festzustellen. Besonders positiv ist hierbei der niedrige Stand bei den tddlich und der
sich nur gering veranderte Stand der schwerverletzten Verkehrsunfallbeteiligten, die im Sinne der
europaweiten Konzeption ,Vision Zero“, also dem Ziel, dass niemand todlich im Stralenverkehr verletzt
wird, im besonderen Fokus stehen.

Betrachtet man die verschiedenen Risikogruppen, so fallen bei den Altersgruppen die jungen
Fahrenden und die Senioren ab 65 Jahren sowie bei den Verkehrsbeteiligungsarten die Radfahrenden
auf. Gleiches gilt fur die Unfallursache ,Alkohol“ ,Ablenkung® und ,Geschwindigkeit“ bei welcher trotz
gesteigerter polizeilicher MalRnahmen die hierdurch verursachten Verkehrsunfélle angestiegen sind.
Ebenfalls wird die stetige Zunahme der Verkehrsunfdlle infolge eines unzureichenden
Sicherheitsabstandes weiter zu beobachten sein.

Letztendlich positiv zu bewerten sind hingegen die Entwicklung in Teilbereichen der Risikogruppe der
Kinder und der Nutzer von motorisierten Zweiradradern mit amtlichen Kennzeichen. Erfreulich ist auch
der Ruckgang der Unfélle unter Drogeneinfluss. Hier zeigen konzeptionell hinterlegte Malinahmen in
diesen Bereichen ihre Wirkung, so dass der weitere Anstieg der Verkehrsunfallzahlen eingebremst oder
sogar ein Ruckgang erzielt werden konnte. Trotz dieser Entwicklungen liegt das polizeiliche Augenmerk
weiterhin auf den Kindern und den motorisierten Zweiradfahrern. Weiterhin durfte auch die zu
erwartende Cannabis-Legalisierung Anlass genug sein, den Kontrolldruck zur Aufdeckung von
folgenlosen Drogenfahrten weiterhin hoch zu halten.

Verkehrssicherheitsarbeit ist nach wie vor eine Kernaufgabe und zugleich besonderes Anliegen der
Polizei. Gerade vor dem Hintergrund der Diskussionen um den Klimawandel und er politisch
eingeleiteten Verkehrswende unter Einbeziehung neuer Arten der Verkehrsbeteiligung sowie der
Forcierung von Elektro-Mobilitat, ist und bleibt Mobilitat altersgruppenubergreifend von zentraler
Bedeutung. In der Folge gilt es auch fir die Polizei, den Herausforderungen bei steigender
Verkehrsdichte, unterschiedlichen Verkehrsbeteiligungsformen und fortschreitender technischer
Entwicklung in einer Form gerecht zu werden, die es allen Verkehrsteilnehmenden erméglicht, weiterhin
sicher am StraBenverkehr teilzunehmen.

Die Polizeidirektion Neuwied wird daher ihre Schwerpunkte in der Verkehrssicherheitsarbeit auch
weiterhin so wahlen, dass der Fokus auf besonders geféahrdete und unfallbelastete Risikogruppen
gerichtet ist und diesen sowie den Ubrigen Verkehrsteilnehmenden durch verschiedenste, gezielte
MaRnahmen eine sichere Verkehrsteilnahme ermdglicht wird.
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8. Informationen zum regionalen Verkehrsunfallgeschehen

Weitergehende Informationen zum regionalen Verkehrsunfallgeschehen stellen die Polizeiinspektionen
Altenkirchen, Betzdorf, Linz, Neuwied und StralRenhaus sowie die Polizeiwache Wissen zur Verfligung.

Polizeiinspektion Altenkirchen
HochstralRe 30

57610 Altenkirchen (Westerwald)
Telefon: 02681 — 946-0

Email: pialtenkirchen@polizei.rlp.de

Polizeiinspektion Betzdorf
FriedrichstraBe 21

57518 Betzdorf

Telefon: 02741 — 926-0

Email: pibetzdorf@polizei.rlp.de

Polizeiinspektion Linz
Am Konvikt 1

53545 Linz am Rhein
Telefon: 02644 — 943-0
Email: pilinz@polizei.rlp.de

Polizeiinspektion Neuwied
Reckstralie 6

56564 Neuwied

Telefon: 02631 — 878-0

Email: pineuwied@polizei.rlp.de

Polizeiinspektion Stralenhaus
Ellinger StralRe 1,

56587 StralRenhaus

Telefon: 02634 — 952-0

Email: pistrassenhaus@polizei.rlp.de

Polizeiwache Wissen

Am Kreuztal 103

57537 Wissen

Telefon: 02742 — 935-0

Email: pwwissen@polizei.rlp.de

Verkehrsunfallstatistik der Polizeidirektion Neuwied — Jahresbericht 2023
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9. Die Verkehrsunfallentwicklung auf einen Blick

9.1. Polizeidirektion Neuwied

erke 3 3 0 0 eldire 0 s ed
erandae g angzelitoetra g e e
ena erke alle 0 0 ota Proze 0 020 019 9
=z alle g alloeme
@ |Gesamtzahl der Verkehrsunféalle 9.731 9.085] 646 7,1%] 8.632| 8.795| 10.122 9.159
() |davon VU mit Personenschaden 1.013 981 32| 3,3% 954 952| 1.063 988|
@ | davon VU mit Getéteten 5 11 -6| -54,5% 4 8 11 9
@ davon VU mit Schwerverletzten 192 184 8 4,3% 220 200 209 203
[ ] davon VU mit Leichtverletzten 816 786 30 3,8% 730 744 843 776
@ |VUmit § 142 StGB (Flucht) 2.130| 1.927| 203 10,5%] 1.794| 1.849| 2.054 1.906
[ ] davon VU mit Personenschaden 88 82 6 7,3% 72 72 83 77
@ |davon geklart 891 766 125| 16,3% 757 767 837 782
@ Aufklarungsquote 41,8%| 39,89 42,2%| 41,5%| 40,7% 41,0%
() |Gesamtzahl der verungliickten Personen 1.340| 1.302 38 2,9%] 1.234] 1.227] 1.379 1.286
@ davon Getotete 5 12 -7| -58,3% 4 8 11 9
@ davon Schwerverletzte 216 216 0 0,0%, 236 219 233 226
[ ] davon Leichtverletzte 1.119( 1.074 45 4.2% 994 1.000[ 1.135 1.051]
R o] ppe a Alte
) |VU mit Kinderbeteiligung (O - 14) 96 101 -5 -5,0% 85 81 100 92
@ | davon VUP 78 77 1 1,3% 65 63 82 72
[ ] dabei verunglickte Kinder gesamt 84 86 -2 -2,3% 71 68 86 78
() |VU unter Beteiligung Junge Fahrende (18 - 24) 2.093| 1.955 138 7,1%] 1.935| 2.033| 2.269 2.048|
[ ] davon VUP 297 279 18 6,5% 242 275 312 277
[ ] dabei verungliickte Junge Fahrende gesamt 242 233 9 3,9% 187 226 264 228|
@ |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 65) 2.132( 1.983] 149 7,5%] 1.736] 1.805| 2.091 1.904
[ ] davon VUP 244 209 35| 16,7% 185 214 239 212
[ ] dabei verunglickte Senioren (= 65) gesamt 162 141 21 14,9% 129 145 156 143
@ |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 75) 957 852 105 12,3% 814 832| 1.054 888
[ ] davon VUP 111 87| 24| 27,6% 88 94 134 101
@ dabei verungliickte Senioren (= 75) gesamt 68 60 8[ 13,3% 66| 64 87| 69
R 00 ppe a - ae erke petellig g

() |VU Rad- und Pedelecfahrende gesamt 190 178 12| 6,7% 186 196 190 188
()] davon VUP 148 135 13 9,6% 148 156 146 146
@ dabei verunglickte Rad- und Pedelecfahrende gesamt 145 140 5 3,6% 146 157 144 147
© |vU motorisierte Zweirader m. amtl. Kennz. gesamt 183 182 1 0,5% 178 181 194 184
(@] davon VUP 133 126 7 5,6% 132 120 139 129
@ dabei verunglickte Zweiradnutzende (a.K.) gesamt 134 136 -2l -1,5% 136 124 143 135
.;:;. VU mit LKW gesamt 1.079] 1.061 18 1,7% 1.069] 1.008] 1.072 1.053
@ davon VUP 67 83 -16| -19,3% 72 80 68 76|
(] im Zusammenhang mit LKW-VU verungliickte Personen ges. 91 135 -44| -32,6% 95 109 103 111
(0 |VU unter Einwirkung berauschender Mittel 186 186 0 0,0% 153 186 188 178
[ ] davon VU unter Alkoholeinfluss 161 160 1 0,6% 128 159 161 152
@ davon VU unter Drogeneinfluss 33 37 -4] -10,8% 37 46 35 39
_ [fotenkung 2| a4 2] ] o) TURGIIEN L
@ |StraRenbenutzung 501 431 70| 16,2% 430 386 443 423
@ |Geschwindigkeit 771 671 100| 14,9% 657 600 724 663
@ |Abstand 3.441| 3.189 252 7,9%] 2.633] 2.540[ 2.981 2.836]
@ |Uberholen 148 115 33| 28,7% 126 133 149 131
@ |Vorbei-/Nebeneinanderfahren 136 136 0 0,0% 139 158 174 152
() |vorfahrt 603 569 34 6,0% 559 548 683 590
@ |Abbiegen, Wenden, Riickwértsfahren 1.674| 1.734 -60|] -3,5%] 1.598| 1.693| 2.037 1.766
@ |Andere Fehler beim Fahrzeugfiihrer 409 404 5 1,2% 437 721 698 565
@ |Wwild auf der Fahrbahn 1.263[ 1.135 128| 11,3%| 1.318] 1.343] 1.526 1.331

Tabelle 22: Verkehrsunfallstatistik 2023 Polizeidirektion Neuwied
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9.2. Landkreis Altenkirchen

Verkehrsunfallstatistik 2023 - Landkreis Altenkirchen
I Veréncderng | Langzeitbetrachtung  Mittelwert I

Trend Verkehrsunfélle 2023 2022 | Total Prozent 2021 2020 2019 "19-'22

Verkehrsunfallentwicklung allgemein

@ |Gesamtzahl der Verkehrsunfélle 3.583( 3.220 363| 11,3%] 3.241| 3.362( 3.768 3.398
() |davon VU mit Personenschaden 395 368 27 7,3% 366 381 424 385
(] davon VU mit Getéteten 1 2 -1| -50,0% 3 4 6 4
@ davon VU mit Schwerverletzten 73 67 6 9,0% 86 81 94 82
[ ] davon VU mit Leichtverletzten 321 299 22 7,4% 277 296 324 299
@ |vuUmit § 142 StGB (Flucht) 732 624] 108| 17,3% 615 604| 704 637
O davon VU mit Personenschaden 27 28 -1l -3,6% 27 15 36 27
@ |davon geklart 301 246 55 22,4% 223 251 294 254
@ | Aufklarungsquote 41,1%| 39,4% 36,3%| 41,6%| 41,8% 39,8%
@ |Gesamtzahl der verungliickten Personen 537 473 64 13,5% 472 498 564 502
@ | davon Getotete 1 2 -1| -50,0% 3 4 6 4
@ | davon Schwerverletzte 85 78 7 9,0% 96 87 103 91
@ | davon Leichtverletzte 451 393 58] 14,8% 373 407 455 407,
Risikogruppen nach Alter
() |VU mit Kinderbeteiligung (0 - 14) 34 36 2| -5,6% 29 31 39 34
[ ] davon VUP 30 27 3] 11,1% 22 24 33 27
(0 | dabei verungliickte Kinder gesamt 29 26 3| 11,5% 25 26 36 28
() |VU unter Beteiligung Junge Fahrende (18 - 24) 827 712 115 16,2% 765 793 904 794
[ ] davon VUP 132 105 27| 25,7% 92 118 133 112
@ | dabei verungliickte Junge Fahrende gesamt 103 89 14| 15,7% 80 104 113 97|
@ |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 65) 736 665 71) 10,7% 625 655 741 672
() | davon VUP 82 84 -2 -2,4%) 67 88 80 80
@ | dabei verungliickte Senioren (= 65) gesamt 53 53 0] 0,0% 52 59 54 55
() |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 75) 324 275 49| 17,8% 283 301 394 313
@ davon VUP 34 32 2 6,3% 31 39 48| 38
@ | dabei verungliickte Senioren (= 75) gesamt 24 25| -1 -4,0% 23 27 36 28
Risikogruppen nach Art der Verkehrsbeteiligung

@ |wvuURad- und Pedelecfahrende gesamt 66 54 12| 22,2% 56 62 57 57|
[ ] davon VUP 52 38 14| 36,8% 47 52 44 45
@ | dabei verungliickte Rad- und Pedelecfahrende gesamt 53 39 14| 35,9% 46 52 43 45
) |VU motorisierte Zweirader m. amtl. Kennz. gesamt 66 65 1 1,5% 69 53 72 65
@ | davon VUP 51 46 5| 10,9% 49 37 54 47
@ | dabei verungliickte Zweiradnutzende (a.K.) gesamt 51 48 3 6,3% 50 39 55 48
@ |VU mit LKW gesamt 420 420 0 0,0% 432 431 426 427
(] davon VUP 30 37 -7] -18,9% 26 35 27 31
@ | im Zusammenhang mit LKW-VU verungliickte Personen ges. 38 54 -16{ -29,6% 35 46 41 44
@ |VU unter Einwirkung berauschender Mittel 81 83 -2 -2,4%) 66 76 74 75
[ ] davon VU unter Alkoholeinfluss 72 74 -2l -2,7% 56 64 61 64
@ | davon VU unter Drogeneinfluss 13 17| -4 -23,5% 13 17 16| 16
@ |Avlenkung 26| 18 8| 4a4%|  ag| ~UrSche stan 01.0%.:2021

@ |StrakRenbenutzung 245 201 44| 21,9% 192 177 192 191
@ |Geschwindigkeit 343 281 62 22,1% 305 257 305 287
@ |Abstand 950 899 51 5,7% 828 852 828| 852
@ |Uberholen 64 42 22| 52,4% 61 53 61 54
@ |Vorbei-/Nebeneinanderfahren 43 31 12| 38,7% 33 40 33 34
@ |vorfahrt 218 207 11| 5,3% 178 191 178 189
@ |Abbiegen, Wenden, Riickwértsfahren 750 712 38 5,3% 647 731 647 684
() |Andere Fehler beim Fahrzeugfithrer 131 83 48| 57,8% 116 185 116 125
@ |wild auf der Fahrbahn 514 476 38] 8,0% 587 585 636 571

Tabelle 23: Verkehrsunfallstatistik 2023 des Landkreises Altenkirchen
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9.3. Landkreises Neuwied

Verkehrsunfallstatistik 2023 - Landkreis Neuwied
I | Veranderung | Langzeitbetrachtung  Mittelwert I

Trend Verkehrsunfalle 2023 2022 | Total |[Prozent 2021 2020 2019 "19-22

Verkehrsunfallentwicklung allgemein

@ |Gesamtzahl der Verkehrsunfalle 6.148| 5.865 283 48%] 5.391| 5.433| 6.354 5.761
() |davon VU mit Personenschaden 618 613 5]  0,8% 588 571 639 603
@ | davon VU mit Getéteten 4 9 -5| -55,6% 1 4 5 5
@ davon VU mit Schwerverletzten 119 117 2 1,7% 134 119 115 121
(@] davon VU mit Leichtverletzten 495 487 8| 1,6% 453 448 519 477
@ |VUmit § 142 StGB (Flucht) 1.398| 1.303 95| 7,3%| 1.179| 1.245| 1.350 1.269
[ ] davon VU mit Personenschaden 61 54 7] 13,0% 45 57 47| 51
@ |davon geklart 590 520 70| 13,5% 534 516 543 528
(] Aufklarungsquote 42,2%| 39,9% 45,3%| 41,4%| 40,2% 41,6%
() |Gesamtzahl der verungliickten Personen 803 829 -26|  -3,1%) 762 729 815 784
@ davon Getotete 4 10| -6 -60,0%) 1 4 5 5
(] davon Schwerverletzte 131 138 -7 -5,1% 140 132 130 135
(| davon Leichtverletzte 668 681 13| -19%| 621 593] 680 644
Risikogruppen nach Alter
@ |VU mit Kinderbeteiligung (0 - 14) 62 65 -3 -4,6% 56 50 61 58
[ ] davon VUP 48 50 -2|  -4,0% 43 39 49 45
@ dabei verungliickte Kinder gesamt 55 60| -5 -8,3% 46 42 50 50
() |VU unter Beteiligung Junge Fahrende (18 - 24) 1.266| 1.243 23 1,9%] 1.170] 1.240] 1.365 1.255
@ davon VUP 165 174 -9 -5,2% 150 157 179 165
[ ] dabei verungliickte Junge Fahrende gesamt 139 144 -5 -3,5% 107 122 151 131
@ |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 65) 1.396| 1.318 78] 59%] 1.111] 1.150| 1.350 1.232
[ ] davon VUP 162 125 37| 29,6% 118 126 159 132
® dabei verungliickte Senioren (= 65) gesamt 102 88 14| 15,9% 79 86 102 89
@ |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 75) 633 577 56 9,7%) 531 531 660 575
® davon VUP 77 55 22| 40,0% 57 55 86 63
() | dabei verungliickte Senioren (> 75) gesamt 44 35 9| 25,7% 43 51 43 43
Risikogruppen nach Art der Verkehrsbeteiligung
@ |wURad- und Pedelecfahrende gesamt 124 124 0 0,0% 130 134 133 130
. davon VUP 96 97| -1 -1,0% 101 104 102 101
@ dabei verungliickte Rad- und Pedelecfahrende gesamt 92 101 -9 -8,9% 100 105 101 102
@ |vU motorisierte Zweirader m. amtl. Kennz. gesamt 117 117 0] 0,09 109 128 122 119
@ davon VUP 82 80 2| 2,5% 83 83 85 83
(] dabei verungliickte Zweiradnutzende (a.K.) gesamt 83 88 -5 -57% 86 85 88 87
@ |VUmit LKW gesamt 659 641 18| 2,8% 637 577 646 625
(] davon VUP 37 46 -9| -19,6% 46 45 41 45
] im Zusammenhang mit LKW-VU verungliickte Personen ges. 53 81 -28| -34,6% 60 63 62 67|
VU unter Einwirkung berauschender Mittel 105 103 2 1,9% 87 110 114 104
davon VU unter Alkoholeinfluss 89 86 3]  3,5% 72 95 100 88
@ davon VU unter Drogeneinfluss 20 20| 0] 0,0% 24 29 19 23
® |Ablenkung 46| 26| 20| 76,9% gy| T Ursache sleiap o020t
@ |StraRenbenutzung 256 230 26 11,3%) 238 209 212 222
@ |Geschwindigkeit 428 390 38|  9,7% 352 343 390 369
@ |Abstand 2491 2290 201| 8,8%] 1.805| 1.688] 2.002 1.946
@ |Uberholen 84 73 11| 15,1% 65 80 84 76
@ |Vorbei-/Nebeneinanderfahren 93 105 -12]| -11,4% 106 118 145 119
@ |Vvorfahrt 385 362 23|  6,4% 381 357 459 390
@ |Abbiegen, Wenden, Riickwértsfahren 924| 1.022 -98| -9,6% 951 962| 1.231 1.042
@ |Andere Fehler beim Fahrzeugfiihrer 278 321 -43| -13,4%) 321 536 523 425
@ |wild auf der Fahrbahn 749 659 90 13,7% 731 758 890 760

Tabelle 24: Verkehrsunfallstatistik 2023 des Landkreises Neuwied
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Trend

9.4. Stadt Neuwied

Verkehrsunfallstatistik 2023 - Stadt Neuwied
Y ' éinderung

Verkehrsunfélle

Verkehrsunfallentwicklung allgemein

2023

2022

Total

Prozent

Langzeitbetrachtung

2021

2020

2019

Mittelwert

19 -°22

() |Gesamtzahl der Verkehrsunfalle 2.648| 2.636 12 0,5%] 2.295| 2.423| 2.851 2.551
@ |davon VU mit Personenschaden 247 225 22  9,8% 256 243 273 249
@ | davon VU mit Getbteten 1 0 1| 100,0% 0 2 1 1
@ | davon VU mit Schwerverletzten 44 38 6| 15,8% 39 38 38 38
@ | davon VU mit Leichtverletzten 202 187, 15[ 8,0% 217 203 234 210
@ [VUmit § 142 StGB (Flucht) 668 621 47)  7,6% 547 597 663 607,
@ | davon VU mit Personenschaden 18 25| -7 -28,0% 22 21 20 22,
@ |davon geklart 278 249 29| 11,6% 241 241 261 248
@ | Aufklarungsquote 41,6%| 40,19% 44,1%| 40,4%| 39,4% 40,9%
() |Gesamtzahl der verungliickten Personen 326 303 23 7,6% 327 316 340 322
@ | davon Getétete 1 0 1| 100,0% 0 2 1 1
@ | davon Schwerverletzte 49 47| 2| 4,3% 42 38 41 42
@ | davon Leichtverletzte 276 256 20|  7,8% 285 276 208 279
Risikogruppen nach Alter
@ |VU mit Kinderbeteiligung (0 - 14) 26 32 -6| -18,8% 25 26 30 28
(] davon VUP 19 27 -8| -29,6% 16 22 22 22
@ | dabei verungliickie Kinder gesamt 19 35 -16{ -45,7% 15 22 22 24
@ |VU unter Beteiligung Junge Fahrende (18 - 24) 558 563 -5 -0,9% 508 547 622 560
@ | davon vup 62 59 3| 5,1% 63 67 75 66
@ | dabei verungliickte Junge Fahrende gesamt 54 47| 7| 14,9% 38 43 60 47|
() |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 65) 649 659 -10] -1,5% 561 624 687 633
@ | davon VUP 62 44 18| 40,9% 64 59 67 59
@ | dabei verungliickte Senioren (= 65) gesamt 44 28 16| 57,1% 44 42 41 39
@ |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 75) 297 287 10 3,5% 275 294 352 302
@ | davonvup 33 17 16] 94,1% 37 24 40 30
@ | dabei verungliickte Senioren (> 75) gesamt 18 12 6] 50,0% 28 18 20 20
Risikogruppen nach Art der Verkehrsbeteiligung

@ |VURad- und Pedelecfahrende gesamt 73 63 10| 15,9% 69 68 74 69
(] davon VUP 53 51 2l 3,9% 53 55 54 53
@ | dabei verungliickie Rad- und Pedelecfahrende gesamt 52 53 -1 -1,9% 54 54 54 54
@ |VUmotorisierte Zweirader m. amtl. Kennz. gesamt 35 32 S 9,4% 28 37 34 33
@ | davonVUP 25 20 5| 25,0% 19 17 21 19
@ | dabei verungliickte Zweiradnutzende (a.K.) gesamt 25 20 5| 25,0% 20 18 21 20
@ [VUmit LKW gesamt 240 277 -37| -13,4% 262 219 260 255
@ | davonvupP 10 13 -3| -23,1% 18 17 12 15
@ | im Zusammenhang mit LKW-VU verungliickte Personen ges. 16 33 -17{ -51,5% 22 27 19 25
@ [VU unter Einwirkung berauschender Mittel 37 33 4 12,1% 34 38 46 38
@ | davon VU unter Alkoholeinfluss 31 27 4 14,8% 29 31 42 32
@ | davon VU unter Drogeneinfluss 8 5 3| 60,0% 8 10 7 8
® |mientung 15 R e

@ |StraRenbenutzung 60 37 23| 62,2% 55 44 45| 45
@ [Geschwindigkeit 123 116 71 6,0% 117 93 124 113
@ [Abstand 1.290( 1.211 79|  6,5% 875 852 967 976
@ |Uberholen 28 19 9| 47,4% 21 33 40 28
@ |Vorbei-/Nebeneinanderfahren 75 79 -4 -5,1% 84 106 119 97
@ |Vorfahrt 199 167 32| 19,2% 164 162 212 176
@ |Abbiegen, Wenden, Riickwartsfahren 469 573] -104| -18,2% 505 542 701 580
@ |Andere Fehler beim Fahrzeugfiihrer 159 186 -27| -14,5% 198 347 359 273
@ |Wild auf der Fahrbahn 64 98| 34| -34,7% 79 91 89 89

Tabelle 25: Verkehrsunfallstatistik der Stadt Neuwied
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9.5. Polizeiinspektion Altenkirchen

Verkehrsunfallstatistik 2023 - Polizeiinspektion Altenkirchen
N Verdiidertng | Langzeitbetrachtung  Mittelwert I

Trend Verkehrsunfalle 2023 2022 | Total |[Prozent| 2021 2020 2019 "19-'22
Verkehrsunfallentwicklung allgemein

() |Gesamtzahl der Verkehrsunfalle 1.207| 1.123 84| 7,5%| 1.168| 1.204| 1.316 1.203,
@ |davon VU mit Personenschaden 130 132 -2 -1,5% 149 148 149 145
@ | davon VU mit Getoteten 0 1 -1{-100,0% 1 4 2 2
@ | davon VU mit Schwerverletzten 35 22 13| 59,1% 38 41 40 35|
@ davon VU mit Leichtverletzten 95 109 -14| -12,8% 110 103 107 107
@ |VUmit § 142 StGB (Flucht) 198 188 10| 5,3% 200 196 236 205
@ | davon VU mit Personenschaden 6 8 -2| -25,0% 13 2 14 9
@ |davon geklart 77 84 7| -8,3% 81 70 107 86
@ | Aufklarungsquote 38,9%| 44,79 40,5%| 35,7%| 453% 41,7%
@ |Gesamtzahl der verungliickten Personen 188 173 15| 8,7% 201 196 209 195
@ | davon Getotete 0 1 -1[-100,0%, 1 4 2 2
() | davon Schwerverletzte 42 26 16| 61,5% 45 46 47 41
@ | davon Leichtverletzte 146 146 ol 0,0% 155 146 160 152
Risikogruppen nach Alter
@ |VUmit Kinderbeteiligung (0 - 14) 16 11 5| 45,5% 7 8 22| 12
@ davon VUP 13 9 4| 44,4% 7 7 17| 10|
@ | dabei verungliickte Kinder gesamt 12 8 4] 50,0% 10 7 20 11
) |VU unter Beteiligung Junge Fahrende (18 - 24) 266 238 28| 11,8% 285 294 327 286
@ davon VUP 41 34 7] 20,6% 43 49 59 46
@ | dabei verungliickte Junge Fahrende gesamt 31 33 -2 -6,1% 43 42 50 42
@ |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 65) 252 226 26 11,5% 211 234 258 232
@ davon VUP 26 36 -10| -27,8% 24 37 32 32
@ | dabei verungliickte Senioren (= 65) gesamt 20 25 -5 -20,0% 20 21 24 23
() |VU unter Beteiligung v. Senioren (2 75) 114 102 12) 11,8% 99 111 138 113]
@ davon VUP 15 13 2| 15,4% 12 23 19 17|
@ [ dabei verungliickte Senioren (> 75) gesamt 13 10 3| 30,0% 7 11 15 11
Risikogruppen nach Art der Verkehrsbeteiligung

@ |WURad- und Pedelecfahrende gesamt 21 17 4| 23,5% 12 18 9 14
@ davon VUP 13 12 1l 83% 11 16 6 11
() | dabei verungliickte Rad- und Pedelecfahrende gesamt 12 13 -1 -7,7% 10 16 7 12
) |VU motorisierte Zweirader m. amtl. Kennz. gesamt 23 27| -4 -14,8% 30 21 27| 26
@ davon VUP 17 20 -3| -15,0% 24 17 23 21
@ | dabei verungliickte Zweiradnutzende (a.K.) gesamt 19 20 -1f  -5,0% 26 18 23 22
@ [VUmit LKW gesamt 110 112 2| -1,8% 136 118 126 123
@ | davon VUP 9 15 -6| -40,0% 10 14 12 13
@ im Zusammenhang mit LKW-VU verungliickte Personen ges. 13 24 -11] -45,8% 15 21 19 20|
@ |VU unter Einwirkung berauschender Mittel 33 38 -5 -13,2% 36 32 36| 36
@ | davon VU unter Alkoholeinfluss 29 35 -6 -17,1% 32 28 32 32
@ | davon VU unter Drogeneinfluss 5 7 -2| -28,6% 6 8 6 7
@ |Ablenkung 11 a7 rso|  oa7| TVrAche ertab 01012021

@ |[StraRenbenutzung 68 61 7] 11,5% 60 50 64 59
@ |Geschwindigkeit 131 101 30[ 29,7% 102 100 114 104
@ |Abstand 247 238 9f 38% 200 220 275 233
@ |Uberholen 19 21 2| -9,5% 35 23 26 26
@ |Vorbei-/Nebeneinanderfahren 9 4 5| 125,0% 6 5 5 5|
@ |Vorfahrt 77 68 9] 13,2% 69 66 76 70
@ |Abbiegen, Wenden, Riickwértsfahren 264 228 36| 15,8% 207 258 252 236
@ |Andere Fehler beim Fahrzeugfiihrer 41 57 -16| -28,1% 79 80 92 77
@ |wild auf der Fahrbahn 231 252 21| -8,3% 306 304 307 292

Tabelle 26: Verkehrsunfallstatistik 2023 der Polizeiinspektion Altenkirchen

Seite 32 von 38
Verkehrsunfallstatistik der Polizeidirektion Neuwied — Jahresbericht 2023



9.6. Polizeiinspektion Betzdorf

Verkehrsunfallstatistik 2023 - Polizeiinspektion Betzdorf
N Vveranderung | Langzeitbetrachtung Mittelwertl

Trend Verkehrsunfalle 2023 2022 | Total |[Prozent| 2021 2020 2019 '19-22

Verkehrsunfallentwicklung allgemein

@ |Gesamtzahl der Verkehrsunfélle 1.860( 1.649 211 12,8%| 1.592| 1.678| 1.949 1.717
@ |davon VU mit Personenschaden 208 174 34 19,5% 175 186 226 190
@ | davon VU mit Getéteten 0 1 -1{-100,0% 1 0 4 2
@ | davon VU mit Schwerverletzten 29 34 -5 -14,7% 40 35 47| 39
@ | davon VU mit Leichtverletzten 179 139 40 28,8% 134 151 175 150
@ |VUmit § 142 StGB (Flucht) 421 330 91| 27,6% 315 308 365 330
@ | davon VU mit Personenschaden 17 14 3| 21,4% 13 8 20 14
@ |davon geklart 182 127 55| 43,3% 112 134 146 130
@ | Aufklarungsquote 43,2%| 38,59 35,6%| 43,5%| 40,0% 39,4%
@ |Gesamtzahl der verungliickten Personen 274 225 49| 21,8% 218 238 294 244
@ | davon Getotete 0 1 -1/-100,0% 1 0 4 2
@ | davon Schwerverletzte 32 41 -9| -22,0% 42 36 49 42
@ | davon Leichtverletzte 242 183 59| 32,2% 175 202 241 200
Risikogruppen nach Alter
@ |VU mit Kinderbeteiligung (0 - 14) 14 21 -7 -33,3% 20 21 16 20|
@ | davon VUP 14 16 -2| -12,5% 14 15 15 15
@ | dabei verungliickte Kinder gesamt 14 16 -2 -12,5% 14 17 15 16
@ |VU unter Beteiligung Junge Fahrende (18 - 24) 430 366 64 17,5% 344 383 448 385
@ | davon VUP 76 51 25 49,0% 39 56 59 51
@ | dabei verungliickte Junge Fahrende gesamt 55 42 13| 31,0% 25 49 52 42
@ |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 65) 386 354 32[ 9,0% 316 319 388 344
@ | davon vuP 44 38 6| 15,8% 34 41 36 37
@ | dabei verungliickte Senioren (= 65) gesamt 30 23 7] 30,4% 26 32 22 26
() |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 75) 160 141 19| 13,5% 137 139 206 156
@ | davon VUP 15 16 -1 -6,3%, 13 12 23 16
@ dabei verungliickte Senioren (= 75) gesamt 8 14 -6] -42,9% 12 14 17| 14
Risikogruppen nach Art der Verkehrsbeteiligung

) _|vURad- und Pedelecfahrende gesamt 35 26 9| 34,6% 35 38 39 35
@ davon VUP 30 19 11f 57,9% 31 32 32 29
@ | dabei verungliickte Rad- und Pedelecfahrende gesamt 32 19 13| 68,4% 31 31 31 28
@ |VU motorisierte Zweirader m. amtl. Kennz. gesamt 38 27| 11 40,7% 27 24 40 30
@ davon VUP 30 18| 12| 66,7% 21 17 30 22
@ | dabei verungliickte Zweiradnutzende (a.K.) gesamt 28 21 7] 33,3% 20 18 31 23
@ |VUmitLKW gesamt 265 256 9] 35% 243 256 237 248
[ ] davon VUP 17 15| 2| 13,3% 13 18 11] 14
@ im Zusammenhang mit LKW-VU verungliickte Personen ges. 21 20 1 5,0% 14 22 17 18
@ |VU unter Einwirkung berauschender Mittel 38 34 4/ 11,8% 22 33 33 31
@ | davon VU unter Alkoholeinfluss 33 28 5] 17,9% 18 27 26| 25
@ | davon VU unter Drogeneinfluss 8 9 -1 -11,1% 5 7 7 7
@ |Ablenkung 13| 1a| | as|  og| TUrRChe sereb 07002020

@ |[StraRenbenutzung 136 102 34| 33,3% 93 83 125 101
@ |Geschwindigkeit 162 126 36| 28,6% 128 115 152 130
@ |Abstand 599| 552 47 8,5% 488 538] 618 549
@ |Uberholen 35 18 17| 94,4% 22 23 31 24
@ |Vorbei-/Nebeneinanderfahren 31 22 9 40,9% 27 31 20 25
() |Vorfahrt 104 107 -3 -2,8% 84 94 122 102
@ |Abbiegen, Wenden, Riickwértsfahren 353 362 9 -2,5% 334 363 422 370
@ |Andere Fehler beim Fahrzeugfiihrer 31 23 8| 34,8% 26 24 24 24
() |wild auf der Fahrbahn 242 181 61f 33,7% 230 247 284 236

Tabelle 27: Verkehrsunfallstatistik 2023 der Polizeiinspektion Betzdorf
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9.7. Polizeiinspektion Linz

Verkehrsunfallstatistik 2023 - Polizeiinspektion Linz
1  eranderung | Langzeitbetrachtung Mmelwertl

Trend Verkehrsunfalle 2023 2022 | Total |Prozent| 2021 2020 2019 "19-'22
Verkehrsunfallentwicklung allgemein

@ |Gesamtzahl der Verkehrsunflle 1.212| 1.117 95 8,5%] 1.078| 1.031| 1.262 1.122
() |davon VU mit Personenschaden 120 121 -1l -0,8% 114 111 118] 116
@ | davon VU mit Getodteten 1 3 -2| -66,7% 0 0 0 1
@ | davon VU mit Schwerverletzten 27 24 3| 12,5% 34 36 30| 31
[ ] davon VU mit Leichtverletzten 92 94 2 -2,1% 80 75 88 84
@ |VUmit § 142 StGB (Flucht) 263 245 18| 7,3% 234 241 278 250
@ | davon VU mit Personenschaden 15 7 8| 114,3% 6 8 9 8
@ |davon geklart 103 93 10| 10,8% 111 89 116 102
(| Aufklarungsquote 39,2%| 38,0% 47,4%)| 36,9%| 41,7% 41,0%
() |Gesamtzahl der verungliickten Personen 149 161 -12|  -7,5% 147 133 147 147,
@ | davon Getotete 1 3 -2| -66,7% 0 0 0 1
@ | davon Schwerverletzte 29 27| 2 7,4% 35 41 31 34
@ | davon Leichtverletzte 119 131 12| 929 112 92| 116 113
Risikogruppen nach Alter
@ |VU mit Kinderbeteiligung (0 - 14) 12 11] 1 91% 9 9 10| 10
[ ] davon VUP 7 5 2| 40,0% 6 8 7 7
@ | dabei verungliickte Kinder gesamt 8 5 3| 60,0% 6 9 7 7
() |vU unter Beteiligung Junge Fahrende (18 - 24) 220 198 22| 11,1% 215 204 245 216
O davon VUP 27 30 -3| -10,0% 30 16 27| 26
@ | dabei verungliickte Junge Fahrende gesamt 25 26 -1 -3,8% 25 15 18 21
@ |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 65) 324 270 54| 20,0%, 216 236 274 249
@ | davon VUP 40 24 16| 66,7% 21 27 34 27
() | dabei verungliickte Senioren (= 65) gesamt 20 20 0] 0,0% 13 17 27 19
@ |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 75) 147 120 27| 22,5% 116 125 134 124
[ ] davon VUP 16 12 4 33,3% 11 20 15] 15|
@ | dabei verungliickte Senioren (= 75) gesamt 9 8 1 12,5% 7 14 10 10
Risikogruppen nach Art der Verkehrsbeteiligung

. VU Rad- und Pedelecfahrende gesamt 20 30 -10]| -33,3% 32 33 32 32
@ davon VUP 16 22 -6 -27,3% 28 26 24 25
@ | dabei verungliickte Rad- und Pedelecfahrende gesamt 15 22 -7| -31,8% 27 27 24 25
© |VU motorisierte Zweirader m. amtl. Kennz. gesamt 22 29 -7 -24,1% 25 24 23| 25|
@ davon VUP 17 17| 0 0,0% 19 16 16| 17|
() | dabei verungliickte Zweiradnutzende (a.K.) gesamt 18 19 -1 -5,3% 20 16 15 18
@ VU mit LKW gesamt 139 116 23| 19,8% 152 103 121 123
@ davon VUP 7 11] -4 -36,4% 12 8 6 9
@ | im Zusammenhang mit LKW-VU verungliickte Personen ges. 10 18 -8| -44,4% 17 10 7 13
@ |VU unter Einwirkung berauschender Mittel 17 10 7] 70,0% 14 19 26| 17
@ | davon VU unter Alkoholeinfluss 16 7 9| 128,6% 12 17 24 15
@ | davon VU unter Drogeneinfluss 2 3 -1| -33,3% 5 6 1 4
® |Ablenkung 13 10| 3| 300%| 21| "Ureacheerstab oLOL202

@ |StraRenbenutzung 43 44 -1 -2,3% 43 46 47 45|
@ |Geschwindigkeit 75 85 -10[ -11,8% 61 64 67| 69
@ |Abstand 441 390 51| 13,1% 334 295 376 349
@ |Uberholen 20 22 2| -9,1% 13 11 11 14
@ |vorbei-/Nebeneinanderfahren 8 12 -4| -33,3% 5 6 11 9
@ |Vvorfahrt 64 50 14| 28,0% 65 66 77 65
() |Abbiegen, Wenden, Rickwartsfahren 199 199 0 0,0% 179 169 225 193
@ |Andere Fehler beim Fahrzeugfiihrer 72 101 -29| -28,7% 105 131 126 116
@ |wild auf der Fahrbahn 198 131 67| 51,1% 187 175 241 184

Tabelle 28: Verkehrsunfallstatistik 2023 der Polizeiinspektion Linz
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Trend

9.8. Polizeiinspektion Neuwied

Verkehrsunfallentwicklung allgemein

Langzeitbetrachtung

2021

Verkehrsunfallstatistik 2023 - Polizeiinspektion Neuwied
[ crcndlerung

Verkehrsunfalle 2023 2022 | Total |Prozent

2020

Mittelwert

2019 "19-'22

() |Gesamtzahl der Verkehrsunfalle 2.710| 2.710 0 0,0%] 2.352( 2.503| 2.938 2.626
@ |davon VU mit Personenschaden 250 236 14  5,9%) 263 253 286 260
@ | davon VU mit Getéteten 1 0 1| 100,0% 0 2 1 1
[ ] davon VU mit Schwerverletzten 45 41 4 9,8% 42 41 42 42
@ | davon VU mit Leichtverletzten 204 195] 9] 4,6% 221 210 243 217
@ |VU mit § 142 StGB (Flucht) 686 636 50| 7,9% 560 623 684 626
@ | davon VU mit Personenschaden 18 25 -7| -28,0% 22 23 20| 23
@ |davon geklart 289 252 37| 14,7%) 246 247 271 254
@ | Aufklarungsquote 42,1%|  39,6% 43,9%| 39,6%| 39,6% 40,6%
@ |Gesamtzahl der verungliickten Personen 331 314 17 5,4% 337 330 358 335
@ | davon Getétete 1 0 1| 100,0% 0 2 1 1
@ | davon Schwerverletzte 52 50 2| 4,0% 45 41 45| 45
@ | davon Leichtverletzte 278| 264 14| 53%| 292| 287| 312 289
Risikogruppen nach Alter
@ |VU mit Kinderbeteiligung (0 - 14) 26 33| -7 -21,2%) 25 26 30| 29
@ | davonVvuP 19 28 -9| -32,1% 16 22 22 22
@ | dabei verungliickte Kinder gesamt 19 36 -17| -47,2% 15 22 22 24
@ VU unter Beteiligung Junge Fahrende (18 - 24) 572 580 -8 -1,4% 526 562 646 579
@ | davon VUP 64 62 2| 3,2% 64 70 81 69
@ | dabei verungliickte Junge Fahrende gesamt 54 49 5| 10,2% 39 46 68 51
() |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 65) 659 671 -12]  -1,8% 569 632 702 644
() | davon VUP 62 45 17( 37,8% 64 60 70 60
@ | dabei verungliickte Senioren (= 65) gesamt 45 28 17| 60,7% 44 42 41 39
@ |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 75) 301 294 7 2,4% 281 298 358 308
@ | davonVUP 33 17 16[ 94,1%) 37 25 41 30
@ | dabei verungliickte Senioren (= 75) gesamt 18 12 6] 50,0% 28 18 20| 20
Risikogruppen nach Art der Verkehrsbeteiligung

@ |WURad- und Pedelecfahrende gesamt 73 63 10| 15,9% 69 68 74 69
@ davon VUP 53 51 2| 3,9% 53 55 54 53
@ | dabei verungliickte Rad- und Pedelecfahrende gesamt 52 53 -1f -1,9% 54 54 54 54
@ |VU motorisierte Zweirader m. amtl. Kennz. gesamt 36 32 4] 12,5%) 28 37 34 33
@ | davonVuUP 25 22 3| 13,6% 19 21 23 21
@ | dabei verungliickte Zweiradnutzende (a.K.) gesamt 25 24 1| 4,2% 20 22 25| 23
@ VU mit LKW gesamt 250 277 =27 -9,7% 262 219 260 255
@ | davonVUP 10 13 -3| -23,1% 18 17 12 15
[ ] im Zusammenhang mit LKW-VU verungliickte Personen ges. 16 33 -17| -51,5% 22 27 19 25|
@ VU unter Einwirkung berauschender Mittel 39 34 5[ 14,7%) 35 40 49 40
@ | davon VU unter Alkoholeinfluss 33 27 6] 22,2% 30 32 44 33
() | davon VU unter Drogeneinfluss 9 6 3| 50,0% 8 11 10 9
@ |Avlenkung 15 8 7| 87W|  2p| TUrAecrstan 01012021

@ |StraBenbenutzung 64 49 15| 30,6% 60 52 54 54
@ |Geschwindigkeit 126 119 7|  5,9% 121 100 131 118
@ |Abstand 1.318] 1.231 87| 7,1% 896 871 987 996
@ |Uberholen 29 20 9| 45,0% 23 37 42 31
@ |Vorbei-/Nebeneinanderfahren 76 80 -4 -5,0%) 83 106 121 98
@ |vorfahrt 200 172 28| 16,3%) 165 167 214 180
@ |Abbiegen, Wenden, Riickwértsfahren 482 578 -96| -16,6% 510 553 718 590
@ |Andere Fehler beim Fahrzeugfiihrer 166 192 -26| -13,5% 203 352 374 280
@ |wild auf der Fahrbahn 71 98] -27| -27,6% 79 91 89 89

Tabelle 29: Verkehrsunfallstatistik 2023 der Polizeiinspektion Neuwied

Verkehrsunfallstatistik der Polizeidirektion Neuwied — Jahresbericht 2023

Seite 35 von 38



9.9. Polizeiinspektion StraBenhaus

Verkehrsunfallstatistik 2023 - Polizeiinspektion StraRenhaus
N Vciciicering || Langzeitbetrachtung Mmelwertl

Trend Verkehrsunfalle 2023 2022 | Total Prozent 2021 2020 2019 '19-22

Verkehrsunfallentwicklung allgemein
@ |Gesamtzahl der Verkehrsunfalle 2.226| 2.038 188 9,2%] 1.961| 1.899| 2.154 2.013
@ |davon VU mit Personenschaden 248 256 -8 -3,1% 211 207 235 227
@ | davon VU mit Getéteten 2 6 -4| -66,7% 1 2 4 3
@ | davon VU mit Schwerverletzten 47 52 -5 -9,6% 58 42 43 49
@ | davon VU mit Leichtverletzten 199 198 1 0,5% 152 163 188 175
@ |VUmit § 142 StGB (Flucht) 449 422 27|  6,4% 385 381 388 394
@ | davon VU mit Personenschaden 28 22 6| 27,3% 17 26 18 21
@ |davon geklart 198 175 23| 13,1% 177 180 156 172
@ | Aufklarungsquote 44,1%| 41,5% 46,0%| 47,2%| 40,2% 43,7%
@ |Gesamtzahl der verungliickten Personen 323 354 -31| -8,8% 278 266 310 302
@ | davon Getotete 2 7 5| -71,4% 1 2 4 4
@ | davon Schwerverletzte 50 61 -11| -18,0% 60 50 54 56
@ | davon Leichtverletzte 271 286 -15] -5,2% 217 214 252 242
Risikogruppen nach Alter
@ |VU mit Kinderbeteiligung (0 - 14) 24 21 3| 14,3% 22 15 21 20|
@ davon VUP 22 17| 5] 29,4% 21 9 20 17
@ | dabei verungliickte Kinder gesamt 28 19 9| 47,4% 25 11 21 19
) |VU unter Beteiligung Junge Fahrende (18 - 24) 474 465 <) 1,9% 429 474 474 461
[ ] davon VUP 74 82 -8 -9,8% 56 71 71] 70
() | dabei verungliickte Junge Fahrende gesamt 60 69 -9 -13,0% 43 61 65 60
@ |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 65) 413 377 36 9,5% 326 282 374 340
[ ] davon VUP 60 56 4 7,1% 33 39 55 46
@ | dabei verungliickte Senioren (= 65) gesamt 37 40 -3 -7,5% 22 27 34 31
@ |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 75) 185 163 22| 13,5% 134 108 168 143
@ davon VUP 28 26| 2 7,7% 9 10 30 19
@ | dabei verungliickte Senioren (= 75) gesamt 17 15 2| 13,3% 8 5 21 12
Risikogruppen nach Art der Verkehrsbeteiligung

() |VURad- und Pedelecfahrende gesamt 31 31 ol  0,0% 29 33 27 30
@ | davonvup 27 24 3| 125% 20 23 24| 23
@ | dabei verungliickte Rad- und Pedelecfahrende gesamt 25 26 -1) -3,8% 19 24 23 23
) |vUmotorisierte Zweirader m. amtl. Kennz. gesamt 59 56) 3 5,4% 56 67 65| 61
@ davon VUP 40 41 -1 -2,4% 45 46 46 45
@ | dabei verungliickte Zweiradnutzende (a.K.) gesamt 40 45 -5 -11,1% 46 47 48 47|
@ |VU mit LKW gesamt 270 248 22 8,9% 223 255 265] 248|
@ davon VUP 20 22, -2] -9,1% 16 20 23 20
@ im Zusammenhang mit LKW-VU verungliickte Personen ges. 27 30 -3[ -10,0% 21 26 36 28
) |VU unter Einwirkung berauschender Mittel 49 59 -10[ -16,9% 38 51 39 47
@ davon VU unter Alkoholeinfluss 40 52 -12| -23,1% 30 46 32 40
@ | davon VU unter Drogeneinfluss 9 11 -2| -18,2% 11 12 8 11
® |Ablenkung 18 gl 10| 1250% " Ursache erstab 01042021

@ |[StraRenbenutzung 149 137 12 8,8% 135 111 111 124
@ |Geschwindigkeit 227 186 41 22,0% 170 179 192 182
@ |Abstand 732 669 63 9,4% 575 522 639 601
@ |Uberholen 35 31 4 12,9% 29 32 31 31
@ |Vorbei-/Nebeneinanderfahren 9 13 -4 -30,8% 18 6 13 13
@ |Vorfahrt 121 140 -19[ -13,6% 151 124 168 146
@ |Abbiegen, Wenden, Riickwartsfahren 243 245 -2l -0,8% 262 240 288 259
@ |Andere Fehler beim Fahrzeugfiihrer 40 28 12 42,9% 13 53 23| 29
@ |wild auf der Fahrbahn 480 430 50 11,6% 465 492 560 487

Tabelle 30: Verkehrsunfallstatistik 2023 der Polizeiinspektion Stralenhaus
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9.10. Polizeiwache Wissen

Verkehrsunfallstatistik 2023 - Polizeiwache Wissen
I <rnderung Langzeitbetrachtung  Mittelwert I

Trend Verkehrsunfalle 2023 2022 | Total |[Prozent 2021 2020 2019 19-'22

Verkehrsunfallentwicklung allgemein

@ |Gesamtzahl der Verkehrsunfélle 516 448 68| 15,2% 481 480 503 478
@ |davon VU mit Personenschaden 57 62 -5 -8,1% 42 47 49 50
@ | davon VU mit Getoteten 1 0 1[ 100,0% 1 0 0 0
@ | davon VU mit Schwerverletzten 9 11 -2 -18,2%) 8 5 7 8
@ | davon VU mit Leichtverletzten 47 51 -4l -7,8% 33 42 42 42
@ |VU mit § 142 StGB (Flucht) 113| 106 71 6.6% 100 100] 103 102
@ | davon VU mit Personenschaden 4 6 -2 -33,3% 1 5 2 4
@ |davon geklart 42 35 7[ 20,09 30 47 41 38,
() | Aufklarungsquote 37,2%| 33,09 30,0%| 47,0%| 39,8% 37,4%
@ |Gesamtzahl der verungliickten Personen 75 75 0 0,0%] 58 64 61 63
@ | davon Getétete 1 0 1| 100,0% 1 0 0 0
@ | davon Schwerverletzte 11 11 0 0,0% 9 5 7 8
@ | davon Leichtverletzte 63 64 -1 -1,6% 43 59 54 55
Risikogruppen nach Alter
@ [VU mit Kinderbeteiligung (0 - 14) 4 4 0 0,0%] 2 2 1 2
@ | davonVuP 3 2 1| 50,0% 1 2 1 2
@ | dabeiverungliickte Kinder gesamt 3 2 1[ 50,0% 1 2 1 2
@ |VU unter Beteiligung Junge Fahrende (18 - 24) 131 108 23| 21,3% 136 116 129 122
O davon VUP 15 20 -5| -25,0% 10 13 15| 15|
@ | dabei verungliickte Junge Fahrende gesamt 17 14 3| 21,4% 12 13 11 13
() |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 65) 98 85 13[ 15,3% 98 102 95 95)
@ | davonVuUP 12 10 2| 20,0% 9 10 12 10|
@ | dabei verungliickte Senioren (= 65) gesamt 10 5 5[ 100,0%, 6 6 8 6|
@ |VU unter Beteiligung v. Senioren (= 75) 50 32 18| 56,3% 47 51 50 45|
@ | davonVUP 4 3 1] 33,3% 6 4 6 5|
@ | dabei verungliickte Senioren (= 75) gesamt 3 1 2| 200,0% 4 2 4 3
Risikogruppen nach Art der Verkehrsbeteiligung

@ [vURad- und Pedelecfahrende gesamt 10 11 -1 -9,1% 9 6 9 9
[ ] davon VUP 9 7 2| 28,6% 5 4 6 6|
@ | dabei verungliickte Rad- und Pedelecfahrende gesamt 9 7 2| 28,6% 5 5 5 6
© |WU motorisierte Zweirader m. amtl. Kennz. Gesamt 5 11 -6] -54,5% 12 8 5 9
@ | davonVUP 4 8 -4| -50,0% 4 3 1 4
@ | dabei verungliickte Zweiradnutzende (a.K.) gesamt 4 7 -3 -42,9%) 4 3 1 4
@ [VUmit LKW gesamt 45 52 -7] -13,5% 53 57 63 56
(] davon VUP 4 7 -3| -42,9% 3 3 4 4
@ | im Zusammenhang mit LKW-VU verungliickte Personen ges. 4 10 -6/ -60,0% 6 3 5 6
@ |VU unter Einwirkung berauschender Mittel 10 11 -1 -9,1%) 8 11 5 9
@ | davon VU unter Alkoholeinfluss 10 11 -1 -9,1% 6 9 3 7
@ | davon VU unter Drogeneinfluss 0 1 -1| -100,0% 2 2 3 2
® [wienang ] d o] o oimmean™

() |StraRenbenutzung 41 38 3 7,9% 39 44 42 41
@ |Geschwindigkeit 50 54 4l -7,4% 75 42 68 60
@ |Abstand 104 109 -5 -4,6% 140 94 86 107
@ |Uberholen 10 3 7| 233,3% 4 7 8 6
@ |Vorbei-/Nebeneinanderfahren 3 5 -2 -40,0% 0 4 4 3
@ |vorfahrt 37 32 5| 15,6% 25 31 26 29
@ |Abbiegen, Wenden, Riickwértsfahren 133 122 11 9,0% 106 110 132 118
@ |Andere Fehler beim Fahrzeugfiihrer 59 3 56| 1866,7% 11 81 59 39
@ [wild auf der Fahrbahn 41 43 2| -4,7% 51 34 45 43

Tabelle 31: Verkehrsunfallstatistik 2023 der Polizeiwache Wissen
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